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Польща і прибалтійські краї 
готові мирити ся з боль- 

шевиками.

ГЕЛЬСІНГФОРС, 10 листр- 
пад5"^- В полїтиушх кругах 
панує" тут опінїя, що прибал
тійські краї і Польща, які від
бувають тепер конференцію в 
Дорпатї, дійдуть до угоди, 
щоби запросити большевиків, 
аби вони вислали своїх репре
зентантів дсі Дорпату для об- 
говоррня з ними питаня мира.

Не уважають тут правдопо
дібним, що Фінляндія присту
пить в теперішний час до пе
реговорів.

Ряди страйкуючих" май мерівв суботу вечером в Ґилдгол, віди покищо є ще не отрима- оповіщене, що^большевицькі 
викликав тут замішане. Про-; ли. війська, котрі борти, ся проти
тибольшевицька преса е обу- -— -------------генерала Юденїча недалеко
рена на сю суггесТію. “Дейли Гералд" говорить про Петрограду, дістали скріпле-

Проти сеї пропозиції висту англійсько-російські нй ' сильно напирають на йо- 
пили “Дейли Мейл”, “Теле- мнпові иеоеговопи - ' го армію, яка не має нї звід-
граф" і ‘“Морнінг Пост”. “Ді .. кп помочи. Останки армії гс
Кронікл”, орган премієра, ба- ЛОНДОН, 2 листопада. — нер.ала. Юденїча родлїтають ся 
чить в порушеній справі не Англійська робітнича газета : під напором большевицькнх 
ясність. “Дейли Нюс” сильно "Дейли Гералд" увіряє, що во ; військ. Донесене / говорить, 
заявляє ся за миром з боль- на ловідала ся s достовірних" що большевики окружили вій 
шевикамй. Робітничий орган *ервл, що англійське правії-;Ська генерала- Юденїча і вони 
“Дейли Гералд” пише, що опо тельство. відносить ся прихиль ! находять, ся в безвихіднім по
зиція робітництва супроти ін 
тервенції-В Росії навчила вкін 
ци премієра, що треба більше 
обавляти ся робітництва чгім 
реакційної пресиГ Таз^та” за
кликає робітництво принево
лити правительство заключній 
мир на совітських услівях.

Дають майне рам 20 проц. - 
підвишки пхати*.

КЛІВЛЕНД, 4 листопада. - 
Нехай правительство знесе сво 
и> судову заборону (проти ю- 
ній них провідників), нехай 
майнері повернуть до роботи, 
а дістануть ссйчас 20 процент 
підвишки платні. Так - сказав 
иравитсльсТвенний посередник 
н страйку ' майнерів, А. Л. - 
Фолкнер.

Колчак опускає Омск.
сильні.З* — —чОМСК, 7 листопада, 

приводу великих большевиць- 
кнх наступів,' адмірал Кол
чак зарядив евакуацією своєї 
столиці Омск. Американ
ський ціпи галі, і типі прави-

ШІКАГО, 6 листопада. Вчс^ 
ратний день був першим, ко 
грип виказав цілу силу страй
ку майнері в помимо виданої 
іабОронн проти юнїйннх уряд
ників. -ТельсТЬенні департаменти вже 

опустили Омскл Ііравитель- 
явениа кВатнра має бути пе
ренесена дальше на схід.

В тягу дня довіз військ до 
маіінерськнх дистріктів тре- 
вав дальше, хоч мале завору
шене мало місце лише в одній 
місцевості!.Експресову обслугу' на зе- 

лїзницї стримано і всі ваго
ни стоять на иоготові -для- не 
реве ієни правительства.

Полк. Кмсрсон 'ирикаЗаи а- 
мериканським зс.іізничнм кор 
мусам, котрі мали вже «міха- 
ти з Сибірі, аби вони там є- 
ше лишили ся. (Вони пере
брались з Омска до Іркуцка), 
Чсхо-словацькі війська, котрі 
мати також опустити Сибір і 
були нечинні, зістадиг затри*» 
ні і мають пильнувати безпе- 
чснства зелїзницї, абіі Колчак 
мав створений відворот.

Американський, генеральний 
консуль Герріс, Тен. Нокс, ан- 
глїський командант і ген. Я- 
нїн, командант Чсхо-Словаців, 
уважають положене за дуже 
небезпечне для Колчак* і алї- 
янтів. Вони пропонують о- 
пуше’нє' Омска, доки дорога 
до утеч Гє створена

Іркунк новою підставоні ! 
__________ операцій._________ _

Заворушена а Ішпанїї.
ГУЕЛЬЙА, Ішпанїя, 5 лнето- 

Зістав тут нроголо-

но до предложеця скликати на лоїцрню.
раду межи представниками со; ! ВольшевиКІ, хвалять ся, що 
вітської Роси і союзниками.

Після слів “Дейли Гералд",

Як обчислено, 425000 майне 
рів є на страйку, отже погої нада. 
лоски про те, що тисячі робіт шений генеральний страйк. В 
іпгкітг піїти до роботи •*' г копальних вибухли заворуше- 
ненравдиві. Склади угля. огра «я. ’ -
ничаюті, доставу для своїх ко- 
стумерів до одної тони,-

З Лівснворт, Кан., доносять,

1 вони відносять побілу також
. , на иншііх боєвих фронтах, та

нарада відбуде ся в невтРаль- ;що а короткім часі В0І„Г Щ-
нім краю і буде вестись в ра
мах невідбувшої ся “прінкі- 
повськоГ’ конференції.

—гЩ

! несуть сьвітлу побілу над сво- 
■jÏMH противниками.

Донесеня з Гельсінгфорсу 
доносять, що большевики ві
дібрали. в неділю Гатчину, а в 
околиці Петропавловська за
стали НОО плїиииків,

Бритійський парлямент візьме 
під наради мирові 
пропозиції Росії.

ЛОНДОН, 10 листопада. — 
Велика Брцтанїя не має намі
ру розпочинати мирових пе
реговорів з Лєнїном і Троць- 
ким, доки парлямент не буде 
мати нагоди передискутувати 
сеї справи, заявив сьогодня в 
парляментї Бонар Яо, прави- 
тельственний провідник.

Бонар Ло зробив сю заяву 
у відповідь на питаня віднося 

ви премієра 
Лойд Джорджа, в котрій він 
натякнув на спроби 
почата' мирових переговорів 
з большевиками в Росії.. Він 
заявив, що премієр висловив 
лйШ’даадікГ,' що знайде ся й- 
кусь методу для осягйеня ми
ра з Росією. -

40.000 без роботи в Мадритї.
МАДРИТ, 6 листопада. ■— 

Помимо того", що- льокавт в 
Барнельонї поширив ся, вла- . 
СТІІ днвлять ся оптимістично 
на ситуацію. Сброк тисЯЧ ро
бітників є без роботи. Ціни на- 
поживу, одежу і другі конеч- 
мости йдуть дальше в гору.

що ходять там поголоски, що 
політичні і промислові визнї, 
як також жовніри . засуджені 
воєнними судами, мають бути 
ужиті правитсльством за ске- 
бів при добуваню угля.

Совітська йрмія заняла Фастів.
ЛОНДОН, 10 листопаді. — 

Російська бо.іьшевицька депе 
ша доносить сьогодня, що. ctxlf 
вґтські війська заня.ти Фастів І 
близько Київа.

Російська справа в бритій- 
ськім парляментї.

ЛОНДОН, 6 листопада. — 
Ляйтнант- полковник Дестренґ 
Мелон, ліберальний посол до 
парламенту, котрий неявно 
повернув з Росії заявив Ьчера 
в, палаті послів підчас дебати 
над російською справою, що 
він переговорював з провідни- 
ками\рос. совітського прави- 
гельства в справі мира і є уві
рений, що можливо є заклю- 
чити мир на тих услівях, які 
предложив В. С. Болитови Нн- 
колай ,Лєнїн, большевицьки.й
премієр. :_________ ____ ;__

В. С: Болит, складаючи зі- 
знаня перед сенатським коміте 
том для заграничннх справ—яс= 
Вашінгтднї заявив, що мирові 
пропозиції совітської Росії 
включали між иншим перемй-

Ві дібрали Лугу.
П-ІЬСІНҐФО^С, 5 листопа

да. Виданйй в неділу офіці
альний звіт російської північ
но-західної армії говорить: 
“Большевики атакують вели
кою силою зелїзничу дорогу 
Гісков-Стругіб-Еляя. Ми опу
стили Лугу перед переважаю- 

районї Гатчіна і Літа зістали ччю С11Л0Ю ворога. Ми відпер
цілковито відтяті большевипь ли ворога в гіокельово на по
кою- кавалерією. Се му відтя- 
Тю большевики приписують 

ген. Юденїча в сім

Війська Юденїча коло Луги 
відтяті. ПРЕДСТАВЛЕНА В УКР. РОБ. ДОМІ.

ГЕЛЬСІНГФОРС, 7 листопа
да. — Естонське бюро довідує 
ся, що війська ген. Юденїча в

чі ся до промо

В СУБОТУ, 15 ЛИСТОПАДА,
Драм. Тов. їм. Вол. Винниченка

при Укр. Роб. Домі
нідіг рає драму на 5 дій Бориса Грінченка п. и.

роз-

троградськім фронті і взяли 
село Внсоцкоє > 262 плїнни- : В1 СТЕПОВИЙ ГІСТЬками.

РАЙОНІ. Американським шпиталь 
правителіственйі бюра, котрі 
також опускають Омск, мають 
задержати ся в Іркуцку і там 
створити -своє урядоване. 1р- 
куцк. лежить на 
кінці Байкальського озера, по 
верх 1.000 миль на, схід від 
Омска.

і або
ЗА БАТЬКА,

про Що близше оповістить си оголошеними.Совітська армія заняла ! Польські війська цофають ся 
Чернигів. перед совітською армією.Естонці запере стали воювати.

ГЕЛЬСІНГФОРС; 10 листо
пада. — Естонський премієр 
Страдман заявив в інтервю в 
неділю, що- Естонія не може 
довше воювати. На се не по- 
зволяють її фінансові і еконо
мічні обставини. Військові при 
паси є вичерпані а з АнглГі 
більше не надходять і Естонія 
та инші пограничні краї не ма
ють причини довше воювати, 
заявив він.

В ЧЕТВЕР, 20 ЛИСТОПАДА,
Тов. їм. Т. Шевченка з Брукленд, Май.

відіграє перший раз в Вінніпегу славну драму 
в 5-ох діях Л. Японської, п. н. ■

ЛОНДОН, 4 листопада_ . . ЛОНДОН, 7 листопада.
PÉ на дм...тажш^ в разі потре Ннн|шна большевицька без. ; Совітська бездротна депеша 
би на дбеЩе", знесене економш іа депеша " доносить Проі3 Москви доиосить’ ш0 поль'
ної бльокади, негайне відтя- заняте совітською арміею Цер СЬК1 війська пофають ся пе-

нигова, над рікою Десною, 80 >д совітською арм^ю, котра
перейшла вже ріку Березину.

полудневім

ПОВЕРНУВ ІЗ СИБІРУгненє алїянтських військ, за- 
перестанє удїлюваня ft і літа р-
ної помочи притисовітським й був в військ Дені-
правительствам і зобовязанє jHa 
ся сплаченя■рос. заграничного

миль на північ від Киїра, ко- Слїдіть за оголошеними.Бої на Сибірі.

ЛОНДОН, 5" листопада. 
Бездротна депеша • з Москви 
доносить, що в Трансбайкалю 
і Амурськім районі йдуть" бої 
Межи сибірськими селянами і 
японськими військами. Депе-. 
ша додає, fiïô" в окрузі .ІІІен- 
курск трета японська дивізія 
понесла великі страти і япон
ське' правительство заступило 
й пятою дивГзієкі.

Червона армія взяла від усту
паючої армії велике чисд/>
П.1ЇННИКІВ.

В СУБОТУ, 22 ЛИСТОПАДА, 
Запомогове Брацтио св. о. Нииолая

відіграє драму . ’
ЗА СИРОТОЮ БОГ З КАЛИТОЮ

Подробиці будуть оповіщені оголошеними.

довгу.
Денїкін взяв 35.000 большеви- "Дебата над російською си

туацією почала ся тоді, коли
командант Кенворти підчас ди і ЛОНДОН, 6 листопада. 
скусії над справами армії сха- j головної кватйри ген. Денїкі-1
рактеризував становИско Be- на доносять, що донські ко-(Совітська бездротна депеша 
дикої Британії супроти Росії заки взяли в полон 35.0001 Москви доносить: Армія ген. 
як “найбільший злочин в істо большевиків в протягу 10 "днів Юденїча, наступавша на Не

від 17 до 27 жовтня. " троград, окрудсена большеви-
ками, котрі відібрали Ґатчіну 
і нас-п пають дальше до Ям- і 
бурга. Армія Юденїча, валету Американський 

" і ЛОНДЬН, 6 листопаду — лаючи забирає з собою все 
ГЕЛВСІНҐФОРС-, 5 листопа- Отриманий тут російський мужеєьке населене в віці від ^

Місцеві газети подають, большевицький’коМунїкат. до- ! 18 до 45 літ, а також всі при- Полк. Джордж Г. Емерсон від 
; що 20.000 добровольців в носить про занєтє (шіма (7р. паси. Совітська ' депеша до- американської зелїзничої мі- • і І Фінляндії тайно вступили до миль на1 північ від Петропав-' носить такрж про взяте 800 сії видац, приказ американсько g 

армії атакуючої Петроград. ловскй) і.взяте в полон 1.200 шинників в Кримі. Доносять, му зелїзничому корпусови ви 1 
Газети твердять, шо сї до- жовнірів. , шо повстаня проти, Денїкіна цофати ся з Сибірі. . |

бровольцї дістають оружє від ——-------V • на полудни поширяють ся до
союзників або ген. Юденїча. і фінляидія відмовилась пома- Повста**ці заня’1в мі" д*. Фед. Пюпі одобрюе і по>
ламагають ся від правитель- гати юденїчови. |ста’ 1'<зрзнии, Дер^шт, Кате- „и ^райк майнеРів.
ства підпринятя відповідних - ! ринодар і- Новоросяйск і те-
кроків до цедопушеня до сего. ‘ ЛОНДОН, 5 листопада. , пер облягають місто Петровск. ВАШИНГТОН, .10 листопада. :

.. Пісяя л°й.?сень з Гельсінгфорс Совітське правительство. ви- - Екзекутивна рада Амери-
Кличуть " су, правительство Фінляндії дало відозву до робітників цї канської Федерації Працї від-

конференшю. ^ відмовило ген. Юденїчови в Яого Сьвітаь" в котрій закликає бУла чотиро-годинну коифе- 
Фінляндія інтересує ся кон- помочі. їх протесттвати прстй атаків ренцію і видала заяву, в ко-

ференцією, -котра відбуде ся Бездротна депеша з Москви на pôcilo " трій зайІвнла ся"остро проти
слідуючої неділі в Юрієві, де доносить: Війська ЮденїЧа о- ; —;--------—,— заборони "правительства, звер
5уді ся обговорювати справу жружеиі і одиноким спасенєм . • мілїоиепів нецої проти майорських юнїй
прибалтійських країв і Поль- жовнірів є піддатися, j Амеоннї. " них УРЯЯНИКІВ> «добрила ста
ді/ Сподівають ся, що Естон —---------------- -, НОВИско застрайкувавших май
її запросили Лїтвінова і Кра Розбили- ам,ію Юденїча. Відомий шікаговський бая- мерів, обіцяла їм своє попер- 
еїна, большевицьких пред@у£ • V кир твердить, що в результанте і звернула ся ко всего робіт
шків на noç-зїдйих переговб* ЛОНДОН, 5 • листопада. — тї війни в Америйї появило ся ництва о поперте і поміч для
зах в Пскові, прибутц на кон- Головна’ кватир* російської 20.00Ô нових мілїонерів. , етрайкерів-уТЛенопів. »
іеоенцію до Юрієва. Вїдпо- большевицької арм^ видала ,---------------------

■ * — -‘ • - ' -,•-■■■

Юденїч забирає мужеське па- 
. селене від 18 до 45 лїт.

З , -- -
ЛОНДОН, 1 листопада.

ків. "І

В ЧЕТВЕР, 27 ЛИСТОПАДА, С Р. 
Драм. Тов. їм. Ів. Котляревського
відіграє гарну драму в 5-ох діях 

зі сьпівами і ташіями п. н.
“ВИХР E,fcT”

Подробиш будуть оповіщені окремими 
оголошенями.

і
Натяк бритійського премієра 
про мир з Росією викликав 

рух в прей.

ЛОНДОН, 10. листопаді — рії." 
Натяк премієра Лойда Джор- 
Д*а на спроби почати миро
вих переговорів з російський ;

який він

Заняли Ішім.Фінляндці помагають - 
Юденїчови.

В СУБОТУ, 29 ЛИСТОПАДА, С-Р.
Тов. “Нросьвіта”

відіграє мельодраму в 5 діях а 11 відслонах, 
Ів. Бодруґа, п. н.
"У ВІЙНИ КИ”

Подробиці будуть оповіщені окремими 
, • оголошеними.

зелїзничий 
корпус опускає Сибір.

ОМСК.. 4 листопада,-

’
чи большевиками, 
зробив підчас своєї промови

да.

ПОЗІР! НОВІШ
В ЧЕТВЕР, 4 ГРУДНЯ, С. Р.
Тов. їм. Мі Заньковецької

відіграє надзвичайно гарну і поучаючу драму’ в 
в 5 діях зі сьпівами і танцями, А. Л. Суходольвького 

її. и.
“ХМАРА”

Ціни місць: 75, 50, .35 і 25 цнт.

12 ЛИСТОПАДА^ С. Р. 

прийдіть до
Укр. Робітничого Дому

побачити
-:

УКРАЇНСЬКИЙ
ВОДЕВІЛЬ

В СУБОТУ, 6 ГРУДНЯ, С Р.
4 Драм. Тов. їм. В. Винниченка 

- - при Укр. Роб. Домі
відіграє відому, комедію Гр. Цеглинського п. н. 

“ТОРГОВЛЯ ЖЕМЧУГАМИ" ^
Ціни місць: 75, 50, 35 і 25 цт.

• Початок точно о год. 8.30 вечером.

ПРОГРАМА ВЕЛИКА - 
І ДУЖЕ ЦІКАВА

»

Ціни місць лише: 
Партер 35я.; БальНон 25ш rrsr

ше і Українськім Рвбіїіиічім Домі і у всіх 
'українських склепах та підприємствах.

Тнкетн на ad представлене можна куяятяV
ПОЧАТОК ТОЧНО 

О 8 ГОІК. ВЕЧЕРОМ.
ЧІ

гіриходїть gна час!точно

».
V",

■г •'.г L>

т
■■ - : \ "

Iw. Rohatyimki
402 Thames 8t.

THIS PUBLICATION Ш LINCKM8KD BY 8BCMTABY OF STATE ОТ CANADAV
_V • • "

УКРАЇНСЬКІ

РОБІТНИЧІ ВІСТИ
UKRAINIAN LABOR NEWS InmmmmtmtmmiCorner Pritchard 

* McGregor Sts.

4. 2Ірік i: СЕРЕДА, 12 ЛИСТОПАДА. 1919. No. 27. VQL. L• WEDNESDAY, NOVEMBER 12th, 1919.WINNIPEG, MAN.

4

4 26.

КАНЦЕЛЯРІЯ
Я Н^ТАР.
a * • rnomt-оші+ар.

всі* „ e»ha._Колеістуеш,
!

П et Winnipeg, Man.

ШТИКА
htm s
il

aто нас* a Його

yj на біль nuu чд t»
ГИИОРОЙДИ 4,fe ... ]J0

■ - геморойди ЧД 2.75 
."..і Л5 - us

кроні Ue
кров І нерви 235 

»ят на нерви .. Л0 -33В 
ревматизм ЛО . їло 

ревматизм ЗЛО 
корінці .50, ІДО і ЇЛО

і на

і
і на
пік

:ть
едство

аудок ч.1. .. 
a-ж гербжта чО. .75 -ЛЛЄ 

гор. воду 1Л0-6Л0 
ішй до очнй .... ЛО - .75
і на катар ...... ло -12$
nd пудри до лам

........25 - ЛО

Ли

і ередства на бід. зуба.
25ц. нв-Шиїту цочтн.

шліть на адресу: 
ITORE

Winnipeg, Man.

PE
к добре иаїстп ся? 
оловік. — Запамя- 
істо під ч.
АВРИСИШИНА 
і — старокраєві
.Вас.

А

\тщ
Іинїпег, Май.

радну іду, як ршнож 
рідші, овочі.

у ручимо.

ХЛОПЦЯМ 
і ДІВЧАТАМ

ню

line кілька тижнів треба 
- робота на вас чекає по 
те, поможемо вам засну- 
українських хлопцїв ви- 
uколах, які тепер мають 
Не працюйте тяжко цїле 
ремесла і заложіть собі

езплатннй катальог.

>18 LOOTED
, Man (побіч СтарланД)
acific Ave., Winnipeg.
понтон і Калґари.

ршорядна і одинока
'країнсько-Польська 

ГОЛЯРНЯ 
іручаєть ся ласкавій 
мяти шановної клї- 

єнтелї.
A. SEMKOWICZ 
Selkirk Ave.,

cor. McKenzie.

ДЕНТИСТ ч
Др. Л. БЕРКОВИЧ

елкірк уд, Вінніпег, Ман.
Тел.: Ст. Джан 3181 
іе найновійшоі безболісної • 
. — Витягає зуби-без. бона.

ТЕЛЕФОНИ:
Ін 6131-6132, Реал

Шербріш

1. Doyle L.L.B.
іт, повновласник, нотар. 
юрить по українськи 

і польська.
ГКНЬШО BANK BLDG. 

Winnipeg, Man-,

H. YORKER *. A. 
Хірург .

доброю практикою.
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10 перед полуднє*, 
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—НЕ V таеть ся до уряду й сейму, 
щоби сей такої децнзії миро
вої конференції рішучо не при 
— Провізорів видасть сей 
війною знищений край иґпо
талу міжнародних інтриг і ста 
не причиною цілковитої еко
номічної руїни”.

ХНЙ. Польща живе в стані 
провізори, яке має в собі зна
чну небезпеку.

■не тому, що «Осіб аргумен
тована сої відозви в обцронї 
прав Польщі супроти коаліції 
дуже часто не є згідний з на
шою методою оборони сих 
прав; по друге з причин “ 
пастливого і войовничого то
ну сеї' відозви Супроти - Укра
їнців, що без сумніву не при
чинить ся до мирового з ни
ми, співжити; по третє тому, 
що ріжиимо ся з переважною 
більшістю підписаних в по
глядах на цїли й дороги загра 
ничної політики і ми не може
мо своїми підписами санкціо
нувати їх політики."

Жфмв.Арештують мно 350 жінок. Деюкінівські
яничари нападають на сина
гоги, звідкіль всьо забирають. 
Жидівське населене спасаеть 
ся бігством.

Дістали
Петлюру з Денїкіном.

“H. Цур. Цайт”. повідомляє, 
що антантська місія, яка про
бував на Україні, дістала при- 
каз зробити все можливе, що 
би дійти до норозуміня між 
Петлюрою і Денїкіном. Крім 
сего вона має весь антаиг- 
ський воєнний матеріал, який 
приходитиме в Одесу; а та
кож весь матеріал бувшої ро
сійської армії, що находить ся 
ж Румунії розділити між вій
ська Петлюри і Денїкіна.

ШшШт
Злука ООЙИОВИЧ

(З львівського “Впереду”.) груп.
-....

Київський генерал-губернатор.

Денїкін назначив генерала 
Драгомірова київським Гене
рал-губернатором.

Переговори між 
Пяста й Туїуга довели

групою
до

компромкової полагоди. Ф0р * 
мальва злука обох груп насту
пить в листопаді Буде се 
найсильнїйше сторонництво 8 
варшавськім соймі в числі Ц» 
членів. Завданєм його буде у. 
хвала демократичної кон
ституції, переведене аграрної 
реформи та ліквідація війни

______ і.

-О------ ОІГ ь >
сил

Облава на страйкуючих.
Як ми вже писали, друкарі 

в державних варшавських дру
карнях страйкують. Пласти рі 
шили силою приневолити 
страйкуючих до праці. В яо- 
чи з 3 на 4 жовтня уладжено по 
лїцдйну облаву На мешканя 
Страйкуючих та лише 6 за
стали дома, яких арештовано. 
Рано їх випущено З загрозою 
6-місячноі тюрми, наколи не 
вернуть до праці. І таке дїєть 
ся в столиці польської релу- 
блики! • '—>-

ва директорії тов. Володимир 
Винниченко перебувае^зі сво
єю дружиною тепер у ВІДНІ 
Винниченко працює як беле
трист; написав кілька нових 
річей, доглядає за внданєм 
повного зібраня своїх творів. 
Твори ті видає товариство 
"Дзвін" у Відні під управою 
Ю. (Ярого. Сими днями вий
шов остаиний том, який закін- 
ч'ив ся твором “Між двох сил.” .

ся тут велике віче, 
польською партією, 

промовляв посол д-р 
І І Вія в ярких крас

ках представив нинішнє тяж
ке положене в Польщі, атаку
вав сильно теперішний уряд 
та домагав ся, по думці ві
дозву П ГІС , до скорого , по- 
кінченя війни, його промЙЙа 
викликала у слухачів сильне

ЇЇГ Жидівські легіони йа Україні
На.

•З Відня доносять, що жидів 
ська поале-сіонїстичяа партія 
занята зараз органїзЬванем жи 
дівських легіонів на Україні, я- 
ких завданєм буде боротьба 
з контрреволюцією та охоро
на Жидів перед погромами.

Польська робітнича преса.
Новий польський соціалістич

ний орган.
“ Терор Денїкіна.

В Харкові і Хавківшинї все 
українське житє придавлене, 
позамикано навіть всі народні
ИІКОЛИ-

ІІольськї соціалісти уладили 
Є днях 29. і 29. вересня днї 

В тих обох днях
-

Лівиця польської соціалі
стичної партії (ПП.С.)

преси, 
розвинули вони сильну агіта
цію по всіх-містах і місточках 
за ширенєм робітничих газет. 
В усіх містах заловіджено на 
оба ті дни збори робітників, 

Робітнича

Що дїєть ся В Київі 
(під Денїкіном)?

Українська с.-д. часопись 
в Чернівцях.

1/ Українська доціялдемократія 
на Буковині видає в Чернів
цях часопись "Воля Народа”.

утво
рила самостійну партію і ви
дає свій власний орган під на" 
головком “Валька".

Відносини стали прямо не
можливі. Москалі, переваж
но чорносотенні круги пово
дять ся нахабно і визиваючо. За иншйми газетами ми по 
На інтелігенцію, яка говорить дали, що проф. Сумцова роз- 
на улицї по українсіки, звер- стрілили большевики. Тепер 
тають увагу, задержують та довідуємо ся, що професор 
провірюють документи. Всіх Сумцов живе і здоров та ви- 
священиків-Українцїв, які не кдадає на харківськім унївер-

цїлком [виїхали, арештовано. Аре- ситетї.-----———------- ----------
4 іитованя українських діячів на 

дневному порядку. Всї інсти
туції закриті.

Житє в Київі ніяк

.

Останної неділі жандармерій 
зімкнула деякі улицї і ,'плоші, 
особливо коло церков і бо
жниць та переглядала докумен 
ти. Богато осіб, хоч до
кументи в порядку, арештова
но. Станиславовян огорнула-зо 
вам зрозуміла паніка. 1

Проф. Сумцов живе! Сфалшований апель до 
народів.

В сгграві відкритого письма 
до,народів коаліції,складає ре 
дактор -Dziemiik-a Ludow-oro' 
інж. Артур Гавснер слідуючу 
заяву:

“Перед кількома днями" по- 
явило ся в польській пресї 
“Відкрите письмо до народів 
коаліції”, підписане представ 
никами богато інституцій - і 
представників польської пре- 
и. Між підписаними 

ставниками преси знайшов ся 
і мій підпис, як. редактора 
“Dzienuik-a Ludow-oro ”. 
же заявляю публичМо, що пи
сьма сего я не підписав і ні
хто до мене в сїй énpaei не 
звертав ся’-. ,

“Соціялїст” каже помагати 
■ Колчакови.

Кореспондент 
:‘Prav-a bid-y” доносить про 
свою розмову з відомим МОС
КОВСЬКИМ “соціялдемократом” 
Алексїнсьііим. Він МІЖ ин- 

4НИМ Заявив, що “уважає за 
доконче" потрібне, Щоби соці
алісти помагали Колчакови і 
Денїкінови, навіть тоді, якби 
вони були консерватистами."

з порядком дня: 
преса. На збори призначені 
найвизначнїиші бесідники, по
сли, агітарои ,і т. и. Очевидно, 
що попри справу робітничої 
преси збори заявляють ся і за 
инижми справами, особливо 
справою покінченя війни, спра 
вою боротьби з визиском і 
нуждою, яка всевладно панує. 
Польським товаришам бажає
мо як найгарнїйшого успіху!

Київ під Денїкіном.

Як повідомляє У.П.Б., в Ки
їві нема хліба, бракує також і 
инших харчів. Цїнн йдуть в 
гору. Місто відтяте 

k від суйа. Арешти" переповне
ні. . Першим завданєм офіци 
рір Денїкіна, які заняли Київ, 
була погоня зі большевика- 
їги. ' В тюрмах тисячі людий, 
сотки з них вже розстріляно. 
Мешканцям Київа грозить го- 
лбдова смерть. Селяне не під 
возять нічого. Війська Денїкі 
на граблять не тільки місто, а- 
ле й дооколичні села. На ти
лах Денїкінсвких військ вибу- 
хли повстаня. Біля Шепетівки 
повстанці розібрали зелїзйи- 
чий цілях, в наслідок чого роз- 

жов-

чеського

: іш.
*Перемишль.

Розправа проти- тов. -Новб- 
світа зачала ся в пятницю, 3. 
жовті при навпіьзамкненух две 
рах. Тов. Новосвіт, член П.ГК 
С, ббжалований за мниме Ши- 

р ренє брошури (‘Іскри". Роз-'
g права викликала велике заін

тересоване серед робітництва 
не лише в Перемишлі, але в ці 
лім краю. Боронить тов. д-р 
Лїберман.

За польсько-російський союз™

Радіо з Севастополя доно
сить, - що на обіді, виданім ^в 
честь польської місії, виголо
сив генерал Денїкін промову, 
в якій між иншим сказав: На
ші взаємини збудовані й3 зґі- 
дности інтересів наших обох 
держав і на обороні проти 
спільного ворога. Бажаю з ці 
лого серця, щоби нашГ доро
ги не розійшли ся. Вношу то- 
act на честь воскресшої По
льщі ї на будучий наш союз.

може
вернути до нормальног'о ви
ду, Ночам» по улицях міста 
йде безпереривна стрілянина, 
яка викликує великий пере
страх. в населеню. Недавно 
ешелон 'денікінівських військ 
напав на Жилинській улицї на 
крамниці,, зруйнував їх та вбив 
при тім кількох Жидів. Грабіж 
та убійства Жидів стали що
денною появою.

н*¥

ЩО
П.П.С. у Львові не4 Пішла слі
дами своїх "товаришів в Вар
шаві і Кракові, бо ніяких збо
рів не скликано, а обмежено 
ся лише на кількох статях в 
“Dziennik-y Ludow-ім".

Денїкін і Румунія.

Румунське пресове бюро до
носить, що до Букарешту при
був російський адмірал Зеле
ний як спеціяльний ПОСОЛ Де- 
нґкіна. Він відбув довшу 
ферецію з президентом міні
стрів Братіяну і був на послу- 
ханю у румунського короля. 
Варшавська румунська місіяГ 
твердить, що цїлею прибутті 
адмірала є узисканє невраль- 
ности Румунії в конфлікті Де
нїкіна з Петлюрою, в заміну 
признаня Денїкіноуч зєдиненя 
Бесарабії з Румунією.

От-

кон
Польська академічйа молодїж 

грозить сьвітови.

На зборах польської акаде
мічної молодїжй у Львові при- 
нято резолюцію, в якій зая- 
вляєть ся цілому сьвітови’, іцо 
молодїж чинно супротивить 
ся рішеню .мирової конфбрен- 
ції, як вона не признасть Схі
дної Галичини Польщі. На тих 
самих зборах заявила ся поль- 1 
ська академічна мблбіїіИ про
ти заснована українського унї 
верситету у Львові.

Противоєнна агітація 
в Польщі.

Польські газети повідомля
ють з Варшави, ,що П. П. С 
розпочала сильну агітацію за 
скінченєм війни.- В Варшаві 
розкидають велику скількість 
проклямацій, а соціялїстичні 
круги заповідають сильну про 
паганду в сїй справі по цілій 
Польщі:

Справа Східної Галичини.

Варшавська “Газета Іїораи- 
на” довідуеть ся, що Найвис- 
ша Рада не. прйняла ніяких 
конкретних ухвал в справі Схі
дної Галичини, а лише відісла 
ла назад до комісії Камбона.

Поляки намагають ся позм
окати для, своїх інтересів Ан
глію. В тій цїлн виїхав поль
ський президент міністрів до 
Лондону.

била ся валка і ионад ІОО 
нїрге втратило житє. -' .

Денїкін про свою роботу.
) 3 польсько-російських справ.

-Співробітник “Веч, дреме
ни” був в головній кватирі Де 3 - Варшави" доносять, що в 
нїкіна. В розмові з ним Дейї- кульоарах сойму ходять вісти, 
кін між иншим сказав:, “У- шо большевицьке правитель-

Денїкінівський терор на 
Полтавщині.

Денїкінівцї розстрілюють у- 
сїх сьвідомих Українців. В хо- 
рольськім повіті на Полтавщи 
нї розстріляно більше 200 
душ. V Забиті: Голова коміте
ту нашої пдрії тов. Гунько, ро 
бітник -Пригода, учителі Гри
горовичі (чоловік і жінка — 
вже старі люди), Бринцов, за
відуючий музеєм 
дом Москаль. Трупи забороно 
но ховати.

країнські соціял-дем’ократи на1 ство знова звернуло ся до 
зивають мене грабіжником, польського уряду з пропози
ціє хоче загарбати Україну на | цією заключеня роз’єму і на
річ Росії.” В дальшій розмо- ! чатя мирових переговорів, 
ві боронить ся Денїкін тим, ; В Вестові над Доном пере
їло він жовнір, а не політик,1 буває тепер пВЬьська- проми- 
а борючи ся з большевизмом,1 слово-торговельна місія і ве- 
"не міг безусловно зорієнту- де преговори з урядом Денї- 
вати ся, де кінчить ся больше- кіна в цїли заключеня компен- 
визм український а зачинаєть заційної умови, 
ся московський”.

Реакція на'Угорщині. " "
При вписах на будапештен- 

ський університет принимано 
тільки студентів із хрисгіяв- 
ського союза. Се. стало при-

F
Польські соціялїсти про від

крите письмо до народів 
коаліції.

Ліквідація міністерства 
, Галичини. Падеревскі про положене 

Польщі,
! чиною авантур, наслідком чо- 
j го інтервенїювало румунське

ської соціялїстичної партії Падеревскі в. розмові з пред | військо, а університет закри- 
Резолюція в справі Східної Kobotuik ось що пише в стравником Iutransigeaiiti 

Варварства Денїкіна в Київі. Галичини. справі відкритого письма пп. заявив, що економічне поло-
- "1 . ; Цєньского, архієпископів Біль | жене Польщі є дуже тяжке, і Пробуджене робітничого руху

У Київі під і покровом армії ; Робітнича Рада Польської чевского, Теодоровича і інжі-1 Польща не має нї льокомо- і в Будапешті.
Іенїкіна гуляють чориосотен Соціялїстичної Партії у Льво- нера Глвснера. , спрямованого | тнв, нї залїзничих возів, нї Г .. •
її. Змищепо памятаик Шевченіві, на засїданю дня -25. е. м.і до народів .коаліції: ------- ----- j-вугля, нї сирівтвгХочтяаб на- і МадяРСЬКЄ—ройіішішт_Я:
<а, а з памятника Богдана" прйняла слідуючу резолюцію: 3 ініціативи львівського ко : фту та вуголь, то-одначе не !ке ™° УпадкУ УРЯДУ Белі Ку- 
Хмельницького знято україн-1 "Робітнича Рада постано-j мітету народової оборони'ви-і має перевозових средств. Що !на б-х ло перелякане jieffpeci»- 
ську написі, і заступлено її ; вляє піднести як найенергіч-1 дано отвертцй лист до народів | тикаєть ся аііровізації, Поль- Sми УгоРської реакції, проя- 
чосковською. Всї українські 1 нїйший протест проти прові- ! антанти. Редакція Rubo- : ща ,є зависимою від ’ загра- |вляе знова ЖИВУ Діяльність, 
театри і школи зачинені, які jдоричного полагодженя спра І tnik-a" і -Naprzôd-y "' не під- ; ниці. Векслевий курс по при- і Минулого вівтірка відбуло ся 
навіть большевііки шанували. І-ви Східної Галичини та звер-1 писали сего письма по пер- ' чині великого імпорту є ли- 8 БУдапешт1 26 народних віч.

сам ро-:
Мжїстерство для Галичини 

зліквідовано, а мінїстер для 
Галичини тов. Семен Вітик у- 
ступив. Остав,ся лише дикта
тор д-р Евген Петрушевич аж 
до законодавчих зборів, які 
мають порішити справу дн- 
ктатурм.------ --------------—------

"Центральний орган поль- :L ■
к

. - ТО.ІІ
Денїкін мордує Жидів.

Війська Денїкіна всюди, де 
лише приходять, уладжуюті 
погроми Жидів. В Катерино 
славі^вщчзано майже все жи
дівське населене. Таке саме бу 
ло в Харкові. Па військових 
поїздах , умішують 
“Бинте Жидів, спасайте Ро
сію!" В Крсменчузі знаснлува-

I

Е

Тов. Велодимі^ Винниченко 

у Відні.

Камянецька “Робітнича Га- 
"зета” доносить: Бувший голо

написі:?
Ьи:

j які зааранжувала угорська 
соц.-дем. партія.-І

І. 0.3. Pasco de Julio. земляками переходили сею улицею по лоро- бітників по "фондах" (гостинницях). Інколи 
Се була улиця нуждарів, "підземелє" сеї зі до "Владивостоку'’. ся братія занималась також страйколомством,

великої столиці. J... На сьвіжого імігранта ся улиця робить ду- особливо, як добре плачено їм за се “чесне"
(Продовжене). » - Був се осередок робітничого руху ще тому, же неприємне вражінє і він з жахом утікає діло. 1 тепер сиділи за столох у “Владивосто-

3 Японського Огореда внлїздн всі його то- що на сій улицї містили ся майже всі агенції звідси, немов ховаючись перед власною ну- -ці" два картограї з позавиваними головами, 
пяхьдесять і розій- праці, всї дешеві реставрації, театрики, -веї-ждою— 

шлись національними гуртами по місті. Ро- шифкартові агенції, -

Примусовий податок від 
капіталу.БЛУКАНИНА/і

І Німецький парлямент має
приняти проект права про о- 
дноразовий податок на по
крите надзвичайних держав
них потреб. До пла^я сего 
будуть примушені ті всі. 
посідають більше чим 3.000 

від яких

гонічні гості штук може Се була їх болюча памятка з недавного страй- 
і тепер земляки налягали на Остапа, аби він коломства в портї.ї де в ночі страйкуючі ро

сіяни спрямували свої кроки до відомої їм ре- рентно чи не директно могло істнуватїі коштом пішов на нншу улицю. Та Остап нарочно хо- бітники, побили майже кождого страйколома
ставрації “Владивосток" на улицї- 25 Мая. темного робітника. тїв_ пройти ся сюди, щоби побачити, скільки Поміж столами ввихала ся доносячи пиво І
Там думали вони, стрінути деяких знакомих, Ся улиця идеставляла ся так кождого дня, людий є в місті (себто — скільки безробітних перекуску молода чорнява Катя. Вона щойно
розпитати про відносини і поживши ся. Ішли кождої пори року. . шляє ся по l’aseo de Julio) і щоби заглянути місяць перед тим приїхала сюди з Катерино-
вони з пфа стації Ретїро і- увійшли на улицю Другим боком сеї улицї тягнув ся прегар- на таблиці Перед агенціями праці. слава і не маючи де дїти. ся, пійшла робити до
Paseo de Julio на аргентинську торговицю, ний парк а за ним порт їм оре. На лавках під Перейшовши пару "квадратів" (у лиць) О- "своїх" за безцїн.
де можна було стрінути нуждарів з усего ши- розлогими пальмами сиділи сотками імігран- етап невдоволено похитав головок!: Мовчки Остап з землякам зайшли до середини ре- 
рокого сьвіта. • Улиця та роїлась від людий/ти з цілого сьвіта і сумно споглядали на кеда- повернув ріг улицї Віямонте і піщов в напрямі ставрації і посідали при столах. Катя доне- 
Обсмалені, худі лиця робітників дивились бай- деке море, за котрим далеко, далеко на ЗО улицї 25 Мая. Аж недалеко "Владивостоку" сла їм вина і вони при чарцї почали робити
дужно на пл якати кількох панорам, шо " від днів їзди паро ходом - лежали їх рідні сто- Остап пристанув і хитаючи головою замітив: плями що до своєї найблизшої будуччини
непамятннх часів мали свій осідок на сїй ули- рони. На плохе ми тут попали, товариші. Та- Перше всего рішено піти слідуючого
ці. Нужда рі збирались в гурти перед тими Часом ечннить ся ціж сими робітниками блиці голі. мов. кіт облизав. а людий тьма. Док Суд і попробувати дістати рєбдту 
паиорамамй ті—прислухувались тромтадратовій рух. Котрась з агенцій праці Щійтсить таблн- Треба буде мабуть чимскорше утікати з сеї будові:
грі старого автоматичного фортепяна 3 пере- шо, на котрііі написано, що там -а там иотрі- заклятої Содоми і І’омори, а Чо прийд#рь ся Після обіду пішли всі земляки до кавяпнї 
ражаючим го.їбсом. Часом вилизувалась між fi.no стківки ^ стільки робітників. Зараз ко- зимою, витирати порохи на лавках парку де для гостиіі показували ся рухомі образцї’ 
ними сварка, якої предметом звичайно були ге/ ло агениЯ зоираеть ся гурма люднії; кождий Ране» «le Julio. -Тут провели вони полуЖл, також при чапи"
рої якоїсь панорами. Поміж такими гуртами витягає" з кишені три иези, звичайно послі- . Земляки дивились занепокоєні по собі. Во- так, шо вечером многим з них оказата ся по' 
звивались звичайно цілі громади кншенковїіх' дних, які робітник переховує як иайстараннїй- ни всї знали, що Остагіови не першина бути в треба іти спати, бо чарки підійшли їм вже під 
злодіїв, котрі прочитували до решти і так ше, аби можна за них купити собі працю. Буенос Айрес, і що він не говорив на вітер. • самий чуб.
порожні кишені роззявгубів-робітників. Час За десять мінут агент разбирає потрібне Мовчки пішли всї в двері реставрації “Вла- Під реставрацією “йтадивосток" бута вети 
від часу заходив до»гурту обдертий хлопчина йому число робітників, чи властиво відповід- днвосток”, Звідки розносилась ^вонь смаженого чезна мурована пивниця, в котрій могло ломі 
і оглядаючись «рсторожно кругом себе підсу- не число пезів, і відправляє людий до роботи, мяса і чути бу.іо кислоту вина. стити ся на підлозі близько сотня людий Лі
вая мущинам книжочки з неприличними ри- вели 'ся робота є на провінції, .агент наказує--—_В н>трі сеї оригінальної реставрації було жок там не було ніяких; бо не було ком 
сунками і віршами. Дехто з Гурту купував сї в такий а такий час всім бути на котрійсь з повно дкинй. Одні сиділи при столах і шіли. займати ся, а також тому, що на підлозі могло 

І книжочки, инші били хлопчину; і -розкндалЙ миогих стацій в Буенос Айрес і звідти від- хто вино а хто пиво, при чім голосно розмов- помістити ся в пятеро стільки людий ш 
книжочки по тротуарі. Через обдерті двері правляє їх до роботи, звичайно на рахунок ляди. Дальше в г.луб великого приміщена сн- ліжках. Робітники звичайно носять з о'
домів виглядали вимучені, бліді облича прос- працьодавцїв. діли при столах заводові картограї і грали в свої коци і підстелювали їх тут під себе на*™*
титуток, що запрошували з у.лицГ гостий. Неділя тут зовсім не ріжнить від прочих гроші. Сї людці були найнебезпечнїйшими лій цементовій підлозі Що се не був ж

F; >- .- - По краях тротуарів проходжаиись взад і днів тижня. Все нужденні через брак сталого для робітників. . Воуігшештали Ja ;.пд. мктї і спочинок, а лише мука, про се хиба 
■ вперед перекупки — Арабкй-і ІЇЬпкнкн, деякі занятя робітники не знають неділі. їхня "не- вишукували темних і леУкрдут^іХуробітників ба згадувати.

яїіГрозу- / В пивниці полягали земляки всі в однім ку-

пяні. на добре, .инші це

словом все, що дн-

шо

марок капіталу, 
стягцеть ся 10 проц.; від су
ми 50.000 винесе податок і- 
проц., від 100.000 — 15 проц., 
від 200.000 — 20 проц. При 
7 мілїонах прогресія скалі ка
піталу дійде до 65 проц. За
плата податку може бути 
разова або ратами протягом 
30 літ з почисленєм за про- 
льонгату 5 проц. Для власти
телів рілї та лісів максімум по- , 

' Акцій-

Е/і.
Я-

V

т одноранку на 
при

датку винесе 50 проц.
ні товариства платити-муть
Тільки 10 проц. Робіничі ко
оперативи, суспільно-л^зиіі і* 
ституції, державний банк і по- ,• 
зичкові каси вшьні від подат-
ку

Міжнародний зїзд друкарів-

Р с. Р-В середу 24. вересня 
почав ся в Люцерні в 
царії семий з ряду міжнарод
ний конгрес друкарів. Друкар
ський Інтернаціонал обходить 
тепер рівночасно 30-лїтниД *’- 
вилей свойого істнованя. Осио 
вано його ще иа пемятнім со- 
ціялїстйчнім конгресі в ПаEt 
жі 1889 року. _

Швай-

не тре-Інки, деякі занятя робітники не знають неділі. їхня "не- вишукували темних і лег^
навіть .дуже ' вродливі і продавашт веякі дріб- дїля ”’тягне ся часом цілі тижні, а навіть місяці, та підмовляли їх грати в к _ _______________ _
ницї почавши на сигаршчках, а кінчаліг на А коли допадуть ся до якої роботи, то.й в мієть ся, ті легкодухи внтрачувади всї свої 'ті Декотрі 3\них були 
пасках до бритов, Тут-же за ними шлялй ся неділю роблять, аби хоть що то скористати на гроші ’ В случаю, коли до міста не напливали дуже, 
залицяючись до Чорнобривих Ішпанок —'“ар-’ часі, знаючи, що нинї-завтра роботи не стане, і "сьвіжі” робітники з провінції, 'а місце»! не
Kf'" ■■ ....

. ,пр

дуже, а-те
вчись до чорнооривих ішпанок — -ар- часі, знаючи, що нині-завтра ріюоти не стане, і "сьвіжг робітники з провінції, а місцеШ не аби рано 
фотографісти, що за дві-мінутї викін- вони будуть тоді відпочивати до -схочу. ^ давались вже на підмову, то картограйська Єуд. 

чували “портрет*’ когонебудь з публики на Остап з Карпом та Єфремом і прочими шайка займалась пльондрованєм кишень ро-

ви старались поснути 
і то дуже рано встати

Л
(Дальше буде)/
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І ЦАРСТВІ
j Літ 10-15 тому назад т 

було міста ані фабрики; 
даше пущі та болота і ду 
віталіста витав над нив 
сказав капіталіст: “Хай 
'місто”! 1 стало місто, 
назвало ся Ґери, в честь 
вного сталевого короля 

■ самого імЄни. і сказав к: 
лїст: “Хай буде фабрик 

- стала фабрика — велю 
задимлена тюрма на ро( 

-, юв. Засипали болота, в 
тили вулиці, почало місті 
ритись і богатїти. Заку’рі 
води, пішли в рух майс 
зашипіти відливарнї, зі 
шилось промислове жі 
поча.ти зїзджати ся всї на 
племена земні до того : 
щоб там продати свою рі 
силу.

Здаєть ся нема такого 
в Америці, щоб предстаї 
таку мішанину ріжних на; 
як Ґери. Нема такої наро 
ти на сьвітї, щоб не при 
своїх дїтий для сталевог 
рйля. Ріжні народи осе. 
лись в Ґери -і працювалі 
сталевого короля. Се/є д 
працюючий інтернаціон; 
всї вони виступили 
спільно до боротьби.

Понад Мічіганське і 
розтягнулись довжезною 

—ю заводи сталевого—ко 
Як дивитись на них з де 
то вони похожі на Везуві 
ло Неаполю, з якого віч в 
дить димом і огнем. Пі 
близше, ТО ВИДНО ТІЛЬКО І 
задимлене небо і жовте 
дим сонце. Часами огоні 
вириваєть ся з величезни 
парів, що в яочи в місті 
на читати. Заводи ревуть, 
ля на милю "кругрм дрож 
ціле місто так трясеть-сг 
вікна бряжчать.

Проти заводів на ве 
площі вибудований вед 
шпиталь, який заповненні 
раненими робітниками, 
і ночею два білі автоіуС 
хрестом на дверцятах і 
зять з заводу до шпиталі 
калічених робітників. ( 
вочи проти вікна тої май 
нї, де я працював, переїха 
томобіль з покаліченим 1 
зів. Значить 12 випадків 
за одну тілько ніч. Чи-ж 
поле битви? Літом каліки 
вязаними ватою головам! 
повідрізуваними руками 
ногами лежать на траві

Антон Паннекок.

марш;
(і

VI. Закон при

Фальшиві заключеня 
Гекель і Спенсер не є » 
Марксїзм є дві ріжні тео] 
ta звіринного, а друга до 
гу в тім змислї, що післі 
звіринний розвиває ся аж 

___ЦЦТЬ, коли вже з звіряті
- спиьности занимає ся тес

одну теорію примінити д 
теорія — тоді конечно м 
чень. -

Так оно діє ся тодї, к 
том звіринним, хочемо BI 

/власне те робили буржуї 
Дарвінізм, то є закони. і 
можна приноровити до к 
тому капіталізм е приро, 
раз на все. Знова з другі 
лістів, які хотіли доказаі 
стична система є при 
■поли не зводять боро 
(знарядів). їх знаряди < 
перевага тих, що є здорої 
моральні не має жадйбгс 
кляса або посідане гроші 
ми. Соціялїзм, знищить 
ВСІХ рівними І лиш тоді 
мати місце, а в нїм рішак 
бисті прикмети”.

Ті критичні аргументи
- винене аргументів буржх 

мильні. Аргументи бура 
талїзму, і аргументи тих 
ялізм на дарвінізмі — є

іони ведуть до ріжни
ВИВОДЯТЬ СЯ від I

„яійсіь*йрйродиа, незмінна

г АтарксЬм учить нас, 
незмінний суспільний іівр 
може істнувати, або, ин 
порядок є конечний, СУП

роді
отьбІ

хоч

я
1

я

*'

-

з*Ж
і

4

І



І І цст сг«ни йнмя.
" бітниками, які гіосьмілн •і ■за- ] Першою жертвою провокж- 

|ції став російський ком. від- 
Як ми вже згадували,все жи- дід. Він був досить консерва- 

те в Ґери залежить від стале- тивний, бо відлучив ся 
гріють ся на сонці. , вої індустрії, від робітника, від Рос. Фед. К. П. Газети до-

, Робітники працюють, на дві 86 бізнесмсни 6 акціонерами носять, що там знайшли масу 
зміни по 12 годин. Неділі ані в ста-1евій іВДУСфй- Компанія ‘ червоної літератури” і мно- 
сьвята там не знають. Перйе часто "авіть саМа прибавляла гих. арештували, і що Той не- 
там страшенно пили Лише Платню Але м те ц™и на на- винний відділ навіть був цен- 
півтора року тому назад пере- конечнійші житеві средства та трюм революційного руху в А- 
стали пити як позакривали са- спеціяльні податки в троє 'ме'рйш Стідько в тім правди, 
люни,- Бувало половина міста збільшались- 1 так робітникам о скілько е правдива конспіра- 
складатась з одних лише са- При6аРя‘1и ' 3 робітників 
дюнів. ' в троє більше брати. ~
Земля кругом, каменицї і все Пригнічені зелЬною фабри- 

місто з. людьми належать до чною систсмою. притиснені е- 
статевої компанії: Навіть ком- коном,чними умовинами, *ро- 
панїя має свій банк, що вироб- ®ІТНИКИ в Ґери застракували. 
ляє гроші. Tie дійсні гроші а Та ЩЄ Й ВІІ застрайкували «.До- 
такий чек, що ходить по місті магають ” признаня юн,,-змен 
таксамо як і правительствен- шеня годин- П|двисш*ня платг 
ні гроші Н1- Проти таких уміркованих,
„Адміністрація, поліція, суд ВП0ВНІ “законних" змагань 
- все в-руках тих, які мають W президент Вилс°н не 
великі шерп в сталевого коро- * би ючого сказати. Роб,т- 
ля. Всім ВОЛОДІЄ, всім поряд
кує статевий король. Літом 
1915 р., коли убито постера 
Кайзера в Ґери, який був 
рим німецьким патріотом і 
сильно агітував з австрійським 
амбасадором Думбою за ви- 
кликанєм страйку, щоб спини
ти виріб статевого матеріалу 
для алїянтів, то газети ігосали, 
що “хтось появив ся і вбив в 
ночи пастора", і більше нічо
го. А поліція навіть не збира
лась шукати убійцїв.

Отсей характеристичний ви-

т
страйкувати. РШПШЧМІ РУХ І НШІАНЛ. Розуміеть ся, велич 

(чіяе такої
ся ■ очи Така

За останні часи війни і ро- номанїтноі дїатьности. Разом ".іїнсчаність бу.іа 
сійської революції робітничий з сиидикалїтськА» оргаціза- іна дв'чи 
рух в Ішпанії зміуняе ся *| цією вона повела широку бо- страйків, один з яких скінчив 
по днях, а по годинах. Ватаж- їотьбу проти католицьких спі ся поемою перемогою робіт
ки робітників користувались дсЖГ“як страйколомцих і ха- ників' * ДРУ*ИЙ Х04 • ке дав 
всіма засобами, що-6 удоско- зяйських організацій; може се перемоги, але .
нжжмтж свої організації, полів- почасти й було причиною то- |еРган‘зац’” робітників, Не дм 
щити умовним жятя. Робіт- го. що сї останні почали ви- влячись •“ “М> _
ництво виявило богацько ро- являти іноді свою солідар- страйку не міг дати ні 
зуму і тактовносте, не забува- ність і позбавлятись своєї чи- "осередноі корнети, бо був 
ючи разом з тим і тої части сто-зрадннцької фарби. так званим страйком солїдар-
ни своїх вимог, які мають зна Але самою знаменитою слав Но^ти- 'Ç1 галузи пролєгарія- 
чінє не стільки на сьогодня; ною пролетарською організа- Та В1,йшли на страйк і 
скільки для будуччини. цією в Ішпанії треба вважати гои *'льк°* ДН1В "се

Весь робітничий рух в Ішла організацію „ Варцелонськвх Барцельоні абсолютно 
ніі можна розбити на дві ка- синдикалістів, або “Загальну 
тегорії: на рух синдицалітський Конфедерацію Праці”. Після о, 
і рух соціалістичний. Перший статного липневого зізду "мі- »У. що навІТЬ- слухаючись за- 
керуєть іся “Загальною Конфе сцевої краєвог Конфедерації гал, но страйкового ~ наказу, 
дерацією Праці”,—, (Конфеде Праці ся організація досягла дзвонаР‘ перестали _____
раті он Гснераль дель Траба- незвичайної зовнїшної сили і на Церковних дзвіницях, ^ зі- 
йо"), а другий — “Загальною внутрішної єдности. Секрета страйкували паламарі й дівча- 
Спілкою Робітників" (“Уніон рі. організатори й ватажки син та-сьпівачки перестали сьпіва- 
ґенераль де Трабаядорес"). днкатів з дивовижними подроі™' -“ва тижні тягнув ся 
.Правда, є ще одна група так бицями студіювали питане так страйк; правда на „сей раз він

тики, класової війни й почали і скінчив ся поразкою; але всі, 
переводити в житеЛіляни, ЯКІ*"* 0ДИН' ЗН0В на робо-
вони накреслили підчас кой- T-v ТУТ* як скрізь, пролета- 
гресу. Снндакалісти Катальо- іріят «<«■« дістае *«*■ 
їнї являють ся отвертими „рн-|В клясовій боротьбі і тим ма- 
хильниками саботажа, простої і ближує^.день своєї повної пе- 
(прямої) акції й бойкоте. Во'ре“оги‘ 
ни не вірять в парламент, ли-.
"ше в організовані сили проле
тарів та їх безпосередні висту
пи прохи хазяїв, капїтгїілїстич- , - • . _
но, клясн. Першою точкою: Польська Партія Соціялї-^
статутам така:-бетою спілки І 0™4"3 видала В«03ВУ до поль

ськнх робітників, в якій взива 
привчати до солідарно- |ЄТЬ $х до боротьби за за- 

*™ ,й ,годи всї організації ро- еійни на сяодї j м,
бітиицтва для того, щоб оси-, ключенєм мира на підставі 
гнути повне визволене праці свобідного права народів на 
від капіталістичної мо,юлі. самозначене в відозві гово. 
Конфедерація кожлої хвилини. рить ся що польсь буржуазія 
готова простягнути руку до- j j д „аЄІ(ники підюджують до 
помоги пролетарській револю війни Польським посідаючим 
ції в яку угодно частину luma: ^ ходить 0 опаиоване як
ніі або Европн. На самому Ііаіі6ільше теренів на сході, . 
конгресі комітет порскоменду щоб„ „ідзискати утрачені ма 
вав заснувати так звані “сін- етки щоби відібрати селянам 
дікатос унікос", або “гурти Ш земл|0> щоб„ зиова завмги 
лок^з мстою найбільш до- пановане привілеїв. Вже нині 
сконало,'дисципліни й центра- ца замитих областях Білоруси 
лізації,

ЛІТ'10-15 тому назад там не 
було міста ані фабрики;, були 
даше пущі та болота і дух ка
піталіста витав над ними. І 
сказав капіталіст: “Хай буде 
'місто”! І стало місто. Місто 
назвало ся Ґери, в честь, голо
вного сталевого короля того 

’ самого імбни. 1 сказав капіта
ліст: “Хай буде фабрика”! І 
стала фабрика _ величезна, 
задимлена тюрма на робггни- 

-, юв. Засипали болота, вимос
тили вулиці, почало місто 
ритись і богатїти. Закуріли за 
доди, пішли в рух майстерні, 
зашипіли відлйварнї, завору
шилось промислове житє. І 
почади зїзджати ся всї народи, 
племена земні до того міста, 
щоб там продати свою робочу 
силу.

Здаєть ся нема такого міста 
в Америці, щоб представляло 
таку мішанину ріжних народів, 
як Ґери. Нема такої народнос
ті! на сьвітї, щоб не прислала 
своїх дітий для сталевого ко
роля. Ріжні народи оселюва
лись в Ґери-і працювали на 
сталевого короля. Се 'є дійсно 
працюючий Інтернаціонал. 1 
всі вони висту’пили тепер 
спільно до боротьби.

Понад Мічіганське озеро 
розтягнулись довжезною лаво- 
ю заводи—сталевого короля. 
Як дивитись на них з далека, 
то вони похожі на Везувій ко
ло Неаполю, з якого вічно са
дить димом і огнем. Підійти

підчас

ція з (кцибами.
Фабрик>- бомбів теж знай

шли. Цікаво, що як де тілько 
активно починаєТь ся бороть
ба праці з капіталом, то .там 
зараз же і бомби знаходять. 
Много, много, пишуть, знай
шли бомбів. Тілько, що злов
лений лише один бомботво- 
рець, робітник із стадївнїр Ро
сіянин Іванов. ' Що далі буде 
— почуєм.

■
ши- ■

ло.
Так велика була сила вплм-

ники борять ся за право орга
нізації, а їх розстрілюють ку-. 
Іями,’" пробивають багнетами 
та заводять військовий стан. 
Оттак розправляє ся з непо
кірними робітниками ' буржу
азна плютократій в Ґери.

Реакціонери в Вашійгтбнї 
знов заговорили " про закон 
проти- “червоних". Як тілбко 
буржуазна преса розкричить 
ся про “бомби", тут зараз ре
акціонери підіймають головне-"* "Єза-,ЄЖНИХ чи като" 
“Треба внкх-рити з Америки Лицьких синдикапв‘ алс ш нс 
всіх червоних, тоді тілько в доводить ся налавати велико-
„„„ _х --м __ _____  го значшй, бо вони ніякої са-

лівнї — переважно чужинці. ^ по ні реакційні го10ви, постійної ролі не відграютн; а 
Маса Нігрів працює теж по ста j робітник11 Ç в. г , ’ уяв.ляють -собою робітничо-
лівнях в стейт.1 Індіяна. Чужин д ^жно j неП0ХИТНу і побі .К.лєрикальні організації, які 
цїв наймали і тішились ними, Jy . , ■ ’ д Ібули засновані хазяїнами та
бо вони добре працювали за • — '• _ і їх попівськими наймитами з
дешаву платню. При пекучих 
печах відливарнях, де амери-1
камський Джек зі страху домер НОВІ РЕИУБЛИКИ СХОДУ, •спілками". Майбутність їхня 
би, там трудолюбивий Славя- _ j безсумнівна: боротьба кляс є
нин працює аж піт з нього ,,хра™а: 8000000 к~ кв — сильнїйша за все її вони му- 
леть ся. Є теж серед страйку- *>,000.000 мешканців, з сего : 

слова пере- ючих і много бувших чужин- 72 проц. Українців. _ 
цїв жовнірів. Вони були за мо
рем, боролись за АМерику і те 

-..пер повернули знрв-до стале- 
* вого короля, до каторжної 

праці.

щи-

Страйкуючі робітники в ста-

Ш-й. і ВІДОЗВА П. П. С; метою страйко-брсхарства. В 
Ішпанії їх називають жовтими

падок показує нам, яка адмі
ністрація панує в місті стале
вого короля. Робітники там 
безправні, замучені, притисне
ні. Пишучиїготсї 

близше, то видно тілько чорне жив там і працював кілька літ 
задимлене небо і жовте через і виніс заключенє, що Ґери се 
дим сонце. Часами огонь так найбільше реакційна, шахрай 
вириваєть ся з величезних ди- суа» і з.'удїйська міецевістьї 
парів, що в ночи в місті мОж- яку йому-доводилось бачити 
на читати. Заводи ревуть, зем- в Америції • "
ля на милю кругом дрожить. і 
ціле місто так трясеть-ся, що 
вікна бряжчать.

сять вмерти.
Загальна Спілка Робітників

» Біла-Русь: 300.000 Км. кв. ^|е представництвом марксево- 
14,075.000 меіиканців. з сего j го соціалізму в Ішпанії і на 
70 проц. Білоросів,

Литва: 125.000 км. кв. - 
6.000.000 мешканців:

. j чолі з своїм старим ватажком 
соціял-демократоМ 

j Іглезіясом вже давно прова
дить агітацію ^ред робітни
ків і користуєть ся досить no- 

1,750.000 мешканців, з сего важним успіхом. Партія' має 
72 проц. Естонців.

Павлом

Боротьба в Ґери дійсно но
сить інтернаціональний хара
ктер. Всі злучились в одну про 
лєтарську армію, щоб побіди
ти сталевий трост. Як доно
сять капіталістичні газети, ро
бітники уряджували масові ма 
нїфестації, на чолі з 500 був
шими жовнірами в уніформах, 
їм навіть поліція уступала з 
дороги. Очевидно поліція те
пер там теж змінила' ся.

Проголосили в місті війсь
ковий закон. Наїхало військо 
з карабінами, арматами, день
ками. Почались арешти, обла
ви на всіх підозрілих. За най
менше лідозрінє хапають, а- 
рештують, замикають до тюр
ми. Труси, арешти, провока
ція — нестримані.

Естонія: 47.500 км/ кв.Крім лоліцманського клоба 
там нїчо не панує/ Детективів 
і полїцманів більше там ніж 

Проти заводів на великій мешканців. Мінські голови, за- 
площі вибудований великий конодавцї—всі бувші, боми-во 
шпиталь, який заповнений по- лоцюги, випадково розбога 
раненими робітниками. Днем тївші за остатний час завдяки 
і ночею два білі авто^збілї з сталевій/індустрії. В кого чор- 
хрестом на дверцятах виво- на совать і нечисті-руки, той 
зять з заводу до шпиталю по- хай іде до Ґери; тазі він ско- 
калїчених робітників. Одної ро розбогатїє і зробить ся ви- 
ночи проти вікна тої майстер
ні, де я працював, переїхав ав- ! 
томобіль з покаліченим 12 ра-, ці, як тілько вибух страйк, на- 
зів. Значить 12 випадків було j кликали війська і оголосили 
за одну тілько ніч. Чи-ж се невійськовий стан. От чому то 
поле битци? Літом каліки з по ; творять ся там тепер такі по- 
вязаними ватою головами, і з дії, на'які задивляєть ся уся 
повідрізуваними руками або ! Америка. Реакціонери з піною 
ногами лежать на травиш і в роті мстять ся тепер над ро-

; кількох представників в кон- 
Лотва: 64.196 км. кв. грес‘- _видає свій орган “Ель 

2.552.000 мешканців, з сего 721 Соціялїсто . Головні сфери 
проц. Лотишів. ; впливу лежать в гірничих па-

: ланках Астурі й Біскаї серед 
Півчіний Кавказ: 150.000 км. зелїзничників і будівничих ро- 

4,300.000. мешканців...

і
чи .краще сказатіГ, і України веде польська буржу 

обєднаня всіх галузів ираіії азія політику окупантів, пере- 1 
Для сього комітет поділив слїдуеть ся иародний і СОЦІ*-* "" 
всіх робітників на 13 труп, я- містичний рух, насидуеть ся 
кі всі в цілости охопдювалмб права" непольських народів, 
всі роди праці. Приміром, до j Польська буржуазія мріє про 
групи ч. 2. входять всї робіт-1 кольонїзацію східних країн 
ники комунікацій й перевозок, польським селянством, щоби • 
зелїзничники, моряки, візники,, Йому в Польщі не дати землі. , 
грузчики, шофери, кондукто- Війна на сході ведсть ся за 
ри, взагалі робітники транс- зміцнене реакції в Польщі, о Ц 
порту. До групи ч. 13. вхо- перечеркненє великих суспіль 
ДЯТЬ хеміки, акушери; сестри ; НИХ реформ; о спутане працю 
шпитальні, шкільні учителі, ар ючого народа так, щоби він не 

, - важив ся пірвати на скинене
1 '' паиованя буржуазії. Поль

ська буржуазія, насилуючи пра 1 : щ

= : бітників ІЬртія звичайно сто 
км і їть за парламентські засоби 

боротьби й на сім грунті дру
га синдикальна організація ві 
дірвала від неї не мало при
хильників; може тепер вона

Азербейджан:„ 100.000 
кв, — 4,500.006 з сеТо 75 проц. 
Турко-Татар.значним по.цтикером.

От чому тамошні законодав- Ґрузія: 90.000 км. кв. — 
3,000.000 мешканців, з сего 75 
проц. Ґрузінів.

Вірменія: 320.000 км. кв. — 
4,000.000 мешканців з сего 75 
прощ Вірменів. iv-

саме через се почала трохи 
міняти свої погляди в сім пи
таних Партія посилає своїх 
представителів до так званого 
‘Інституту Соціальних Реформ’ 
і взагалі виявляє не мало ріж-

Нема ні одної суспільної системи, яку можна би иазпа j ііоровлкжітьмасади Дарвіна до людий. Ма бачимо, до яких 
ги природною і сталою; ріжні суспільні системи появляють ся j фальшивих заключень они прийшли: Дія пас ся задача не е ?” народів - на самоЬзиаЧене 
на місце других систем як вислїд розвитку средств продукції, j так дуже проста; насамперед нам мусить бути ясно, які ріжни- стремить до союза з чорного 
Тому кожда система є природною в своїм часі. Капіталізм | цї істнують .межи людьмц й звірятами, а опісля ми вже мо- сотиен> Колчака і Денїкіна, 
не є одинокою природною формою суспільного житя, як : жемо побачити чому в области суспільного розвою засади стре"ить , до ««будови Цар- 
твредить буржуазія, ані соціялїзм не є одинокою природною Дарвгна мусять змінити, ся на инші засади іменно, на Мар- сько' Росіі Якби се стало ся, 

(Продовжене) системою, як то знова пробують доказувати дЄякї соціялїсти. ксізм. ,, то Польща і реакційна велика,
і гт,;ал|,Ня теопія Капіталізм був природним, то зн. конечним при тих обстави- , Росія держалиби спільно сто-

VI. Закон природи і соціальна теорія. нах, які істнували в девятнайцятім столїтю, так само, як фев- ^ VII. Суспмьнии інстинкт в чоловіка. Рону на сході Европи, заку-
Фальшиві заключеня що до Соціалізму, до яких прийшов да.-^м був природним в середних віках, а соціалізм буде при- Перила особливша прикмета яку ми стрічаємо в людині є, валиби знова в кайдани неволі 

Гекель і Спенсер не є жадною несподіванкою. Дарвінізм і роддою системою в найблизшій будучности. Сказати, що ; що чоловік належить до сотворінь суспільних. Під тим згля- Литовців, Українців, Білоро- 
Марксізм є дві ріжні теорії, з яких одна відносить ся до сві- якась суспільна форма є природна і незмінна є таким самим дом він не ріжнить ся від всіх звірят, бо також між звірятами сів' Лотишів і Естонців, сї всї
та звіринного, а друга до суспільносте. Одна доповнює дру- блудом, як і те, коли би ми вибрали якесь звіря і твердили, | є богато родів ,'які жиють громадио. Ріжни ця, яка істнує народи, що бажають жити
ту в тім змислї, що після теорії Дарвіна про еволюцію, світ шо його розвій є вже приведенйй до кінця, та кожде звіря, j межи людьми і тими звірятами, які не жиють громйдно, отже власним, независимим держав- ч
звіринний розвиває ся аж до ступіня чоловіка, а опісля, то зна- щоби відповідати як найкраще істнуючим обставинам є до | які борять ся одні з другими за поживу — є очевидна. Петре ним житем.

„„Дй.ть, коли вже з звіряти розвив ся чоловік, розвитком су; Сегб під зглядом форми однаково приноровлене і однаково j ба порівнувати чоловіка з хижими звірятами, які жиють окре- Польща потребує мира для у- 
- спільности занимає ся теорія Маркса.- І коли хто небудь хоче j совершенне, а Марксїзм вчить нас, що кожда форма суспіль- мо, але з тими, які жиють громадио. Громадний інстинкт мс- рухомленя промислу і зорганї 

одну теорію примінити до предмету, яким загашає ся друта і ного жит)ґє приноровлена до "обставин (відповідно до спосо- жи звірятами є силою, про яку ми ще не говорили; та сила зоваия великих публичииб ро- [ . 11
теорія — тоді конечно мусить прийти до фальшивих заклю- j бу продукції), та що в тім змислї кожда з них може бути “до- викликує нові прикмети серед звірят. Гю в краю паношить ся ну _
чень. " .і ; бра і “совершенна,” \ “ “v Булоби блудом думати, що, виключно боротьба за істно- жда’ голод і наступає стра-

Так оно діє ся тоді, коли на основі "законів, які рядять сві- І Тут бачимо головну причину, чому спроба буржуазних ване є тим головним товчком, шо спричинює, повстане- нових ‘ина 3^шно!ТиШ^т^' 
том звіринним хочемо вивести закони суспільного розвою; а ! дарвіністів обороняти коливаючий ся капіталізм мусить увін- родів, але самий Дарвін знав дуже дббре, що також инші си- ’ г, п С ,іоїягп,итнГ-

' власне те робили буржуазні дарвіністи. Они твердили, що:чати ся невдачею.. Аргументи оперті на науках природничих, j ли складають ся на означене форм, звичаїв і особливих ііри- - £ * .
'Дарвінізм то є закони розвою звірят, з однаковою силою \ примінені до наук суспільних - майже все провадять до не- кмет живих сотворінь. В своїм творі “Про походжене чоло- ? у со1,іяіТстаі<и „ „„„„ 
можна приноровити до капіталістичної системи/ та що якраз j можливих заключень. ^ діє ся тому, шо природа зміняє ся віка” Дарвін дуже подібно опркшбвав предмет “полового “ '
ТОМУ капіталізм є природним явищем, яке мусить істнувати дуже поволеньки, і ті зміни в обсягу історії є майже незаміт- добору і виказав, що конкуренція межи самцями за самиці 1 ^
раз на все Знова з другої сторони'було також богато соці*-.ні, (так шо природа на перший «Й**яд видає ся незмінною); є причиною повстаня яскраво кольорових птахів і мотилів, яро ммоозиачен^, 
ліспе які хотіти доказати що' після* теорії Дарвіна соціялї- але.людська суспільність мусить піддавати ся скорим і безна- як рівнож звінко-співапцвд пташок. В тій самій книжці Дар- (Лцивсьний Вперед ).
стична система'є природною. Они говорили: “В капіталізмі ; станним змінам. Щоб зрозуміти причину суспільмого розвою, »ін говорить про громадне  “ **-----------—гаь. -,— А.

* И ____________________і ич >да «ДІД UT’rtiUn СГЧ’іІїлЙти ràuv ҐІТПІЛкНІГГк 'І МИ І • П П’. ЛЙГП ППР П1ДРТХ' илхиа OU3 ЙТ

нах.
Аіггон Паннекок. -

МАРКСЇЗМ І ДАРВІНІЗМ.

Ч

■ я

ч
1 іпташок. В тій самій книжці чщ\>- 

е житє. Богато промірів відносно
■оди не зводять ооритьии "при помочи однакових струментів на *се ми муйімо студіювати саму суцільність,, Лиш в су- сего предмету можна знайти також в кииі«ці Крапоткіна п. з. Підчас заворушень в Лодзі 

(знаоядів) їх знаояди є ріжні штучно зроблені; природна спільности можемо найти причину н розвою. Марксїзм і Дер- ‘Взаїмиа поміч як чинник в еволюції”. Найкраще підставив — 1 “
v здоровійші сіиьнїйші, мудрійші або більш вінїзм повинні остати ся в їх окремих областях; оден від дру-: наслідки суспільного інстинкту 'Кавцький в своїй книжці п.

ЗД ----- того є незалежний і нема між ними безпосерешої звязи. з. “Етика і матеріялїстичне пояснюване історії.” , ;
Коли якесь чйело звірят живе в одній групі, або череді, '*л-ДеРжавах “рлос Робот- 

тодї они провадять спільну боротьбу за істноване з зовнїш- НІЧИ 3 28 жЧв™я подає сліау- 
ним сьвітом; в нутрі такої групи всяка боротьба устає. Зві- ючу новинкУ: 
рята, шо жиють громадио, не ведуть боротьби одно проти ЛОДЗЬ — Єще вчера в мі- 
другого, в якій слабші гинули би; , зовсім противно, с.табші,сті панував спокій. Денеде по
тішать ся такими самими вигодами, шо силвнїйші. Єсли де- ковили ся рабункові 
які. звірята перевисшають других звірят під зглядом сили,, шеня. Жертв 
або нюху, або досьвіду в винайдете найлучшого тп .
або в обороні перед ворогом — то ся перевага 
корнети виключно, ,для тих звірят, що мають якунебудь
вагу, але також для цілої групи. Ся комбінація окремих сил ветеранів 63 року в Лодзі, 
звірят в одну вязанку додає групі нової і ще більшої сили, Чернїк; стиснено його в товпі, 

найти ту причину, чому засади, які відносять ся до звірят не якої жадне звіря з. окрема не посідало хочби оно було най- почім.Чернїк дістав 
примітні -до людий, і чому ті засади прибирають сильнїйше. Лиш завдяки тим злученим силам слабі звірята, серця.

що живлять ся ростннами, можуть обороняти ся перед хи- (Се вже падають _____
у жими звірями. Лиш завдяки тій єдности богато слабих зві- робітники не від куль росій- 
о рят є в силі обороняти своїх молоденьких, 
і- - . . (Дальше буде).

L люди не зводять боро •Іубито і ранено 70 осіб.
перевага тих, що є 
моральні не має жадгіого значіня 
кляса або посідане гроший контролює боротьбу 
ми. Соціялїзм, знищить всї ті штучні нерівносте, зробить 
ВСІХ рівними j лиш тоді дійсна боротьба за істноване буде 
мати місцева в нїм рішаючим чинником будуть природні осо
бисті прикмети”.

Польська щоденна газета в $так довго доки уроджене, 
межи людь- В сім місця треба відповісти на дуже важне питане: Чи ми 

можемо остати ся при заключеню, що Марксїзм відносить ся 
до суспільносте, а Дарвінізм лиш до світа органічного, та що 
жадна з тих теорій не може бути примінена в дослідах на тім 
поли, яке занимає котра небудь з них? В практиці є се дуже 

. вигідною річию мати одну теорію для людської суспільносте 
Ті критичні аргументи хотяй не є так дуже злими на опро- а друуу ддЯ CBjTa звіринного. Однак в тім случаю ми забува- 

- дргуисдтід чяпяшістів. все таки є они емо> що ЧОловік є також івірятем. Чоловік розвинув ся з зві-
мильні Аргументе буржуазних дарвіністів в обороні капі- рятн j 3aK0HHj HKj обовязують звірят не можуть нагло страти- 
талїзму, і аргументи тих соціялїетів, що опирають свій соці- т|) своєї сили в приміненю до людий. - Правдою є, що чоло- 
ялізм на дарвінізмі — є фальшиві. ‘Одні і другі аргументи, gjK £ ^облившим звірятем, однак коли так оно є, то якраз з 

■ они ведуть до ріжних заключень, є однаково фальшиві, ОГЛЯДу на ^ особливші прикмети чоловіка треба койечио ви-
T/:kV,‘>o виводять ся від фальшивить твердженя, іменно, ШО Є - ---------------------------:*-------------------—*---------
якась'природна, незмінна щстема суспільносте. ^ '

к.Маркеїзм учить нас, що щось подібного, як природний, 
незмінний суспільний порядок зовсім не істнує, та ЩО Він не 
може істнувати, або, иншими словами,- кожний суспільний 
порядок є конечний, отже природний, при даних Обстави-

РУ-
за обидва дні є 

"о пцсовиска, ; загалом 70 убитих і ранених, 
не-прйносить 
•небудь перс-

В числі жертв є ветеран 63 
року, лредсідатель

хоч
І

можуть бути 
иишу форму.

І ось перед нами друга тяжка задача до розвязаня;
ськнх або пруських, але від 
“своїх рідних”, польських).

жуазніДа рв інїсти не стрічають ся з тою зддйчию; они 
каж^Гщо чоловік е звірятем, г без жадного вага
. V _ - Г \
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>ії, яке має в C061W 
езпеку.

соймовкч
груп.

овори між групою І 
і Туґута довели до 
псової подагоди. Фор 
злука обох груп насту 
листопаді Буде се 

шйше сторонництво в 
ькім соймі В чисті 109 
Завданєм його буде у. 
демократичної кон-

, переведене аграрної
и та ліквідація війни______  1 •

ПОЛЬСЬКИЙ СОЦІЯЛЇСТНЧ- 

ннйорган.

я польської СОЦІЯЛЇ- 
партії (П.П.С.) утво- 

імостійну партію і 
і власний орган під на 
їм “Валька’’.

ви-

мїсі” каже помагати 
Колчакови.

іеспондент 
bid-y” доносить про 

озмову з відомим М0С-. 
м “соціялдемократом” 
ським. Він 
зявив, що ‘/уважає за 

потрібне, щоби соці- 
помагали Колчакови і- 
ови, навіть тоді, якби 
іули консерватистами "

чеського

Між ин-

енїкін і Румунія.

нське пресове бюро до- 
що до Букарешту при- 

сійський адмірал Зеле- 
спеціяльний посол Де- 
Він відбув довшу кой 

о з президентом мінї- 
ратіяну і був на посту- 
і румунського короля, 
іська румунська місія” 
гь, що цїлею прибутя 
із є у’зисканє невраль- 
Зумуни в конфлікті Де- 
з Петлюрою, в заміну 
ія Денікінор зєдиненя 
5ії з Румунією.

акція на Угорщині.
вписах на будапештен- і 
університет принимано 
студентів із христіян- 
союза. Се. стало при- 
авантур, наслідком чо- 

ервенїювало румунське 
і, а університет закри

шене робітничого руху 
в Будапешті.

ірське робітництво, я-_
упадку уряду Белі Ку- 
ю перелякане регі’ресія- 
зрської реакції, гіроя- 
знова живу діяльність, 
ого вівтірка відбуло ся 
іпештї 26 народних віч. 
іааранжувала угорська 
•м. партія."

мусовий податок від 
капіталу.

маєцькиії парля.мент 
и проект права про о- 
ювнй податок 
надзвичайних держав-- 

а треб. До плачний 
. примушені ті всі, 
ють більше чим

на по-

сего
шо

3.000 
від якихкапіталу, 

гь ся 10 проц.; від су- 
.000 винесе податок 1- 
від 100.000 — 15 проц., 

0.000 — 20 проц. При 
знах прогресія скалі на
дійде до 65 проц. Sa

fi о датку може бути 
і або ратами протягом 

з почисленєм за про- 
5 проц. Для власти- 

•ілї та лісів максімум по- , І 
Акцій- 1

одно

ту

винесе 50 проц. 
івариства 

10 проц. Робіничі ко- 
•иви, суспільно-плавні
іії, державний, банк 
» каси вільні від подат-

платити-муть

а
і по-

ародний зїзд друкарі»-

ереду 24. вересня 
ся в Люцерні в 

семий з ряду 
інгрес друкарів. Друкар- 
Інтернаціонал обходить 
рівночасно 30-лїтний ю 
еврйого істнованя. Отео 
іого іце на памятнім со- 
гичнім конгресі в Па££ 
$9 року. w

с. Р-
Шва*-

міжнаррд*
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Т V.. %
мадянському жило. Ішла за
журена і пригноблена.

“Що з Вами? — питаю.
“Недобре” — відповідає — 

“і не хочу Вам казати, бо не 
хочу, Вам давату оружя дроти 
нас, жінок”. —т Z

“Не’ розумію". ,
- “Так зрозумійте. Війна зро

дила у вас і нові цінностн, між 
иишими — не сьмійте ся! — 
пані міністрови... Це страшна 
язва! Чи ви повірите, що ті 
дуже сердечні, щирі й добрі 
жінки, наче через ніч перемі
нили ся. Чи ви повірите, що 
кажуть себе титулувати “ек- 
селенціями”, встилають ся зви
чайної праці, одним словом, 
роблять таку масу помилок 
проти здорового розуму, що 
маю часами вражінє, що вони 
хорі..."

“Чи ви не загостро судите?”
Пробую борогінти.

. —Не тягніть за язик, бо ви
говорю за богато, а не хочу.

Хтось надійшов, розмова у- 
рвала ся.

думали иншу штучку на зби
ране гроший, а се “Червоний 
Хрест'1. Не хочете, мовляв, 
давати на “делегацію”, то да- 

“Червоний Хрест”. 
Все се робить ся в імени нень
ки України.

Я зовсім не маю на иїли ви 
ступати проти “Ч. X.", але не

ПОЛИНЬТЕ НА НАШУ МСТАІУ ПРЕМІЙПИТАЙ І ДУМАЙ.LABOR NEWS
weekly under the auspice* ofШЖ..,mm HA 866 MAI» STREET. ;

вайтеWinnipeg, Man. ч Около два місяці, тому на
зад зорганізовані робітники в 
американських сталівнях вий
шли на страйї 
ли ся лише підвисшеня платні 
та признаня юнії. Всіх робіт
ників вийшло на страйк около 
пів мілїоиа. Жовта преса » 
Злуч. Державах і ииуіих кра
ях заповняє цілі сторінки про
ти страйкерів-робітяиків; во
на пише, що робітники зроби 

що вийшли 
спинило

УЖИВАЙТЕ
Subscription t&00 s уваг. W .' -О о-

éne: 8t. John 1465 
'-О—о—— '

к. Вони донага
Вможу поминути мовчки того, 

що вже тільки гроший зібрано 
з добродушних фермерів і ро
бітників на “Повоєнний, 
Фонд”, “Галицького Івася”, 
“Делегацію", “Чеерть-мілїоно- 
вий Фонд’ і т. п. ціли, а де ті 
всі гроші? Не то, що майже 

І всі ті зібрані гроші -не були 
ри '"'•туди вислані, куди були при

значені, але навіть не хотять 
дати з них справоздаИя, не хо 
тять сказати кілько Фх є і де

«В
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 

для робочого люду — виходять раз в тиждень 
заходом Вшнїпегської Ремісничо - Робітничої Ради. . 

Передплата $2-00 на рік.
Редакція за огомошеня не відвічае.ш

ОЖКАШІА* LABOR MTZWS ли несправедли 
на страйк, бо 
вій індустрії і т. у, 3 почат
ком сего місяця-в Аіуч. Дер
жавах вийшло на страйк око
ло пів мілїона гірників-(утле-, 
копів) і 
пише, 'що
також Не повинні були вихо
дити на страйк, бо се загро
жує краеви-і т. д. і т. д. А пра- 
вНтельство

яво, 
се <Winnipeg, Мкп.

УБИТІ ВОСКРЕСАЮТЬ. ДЕЩО З
........... . ..... ^ і____________

вони е. Чи довго ще ви, укр. 
робітники і фермері .дасьте се 
бе ошукуйти ріжним доляро- 
вим патріотам, попам та ин- 
шим темнителям? Час .схаме
нутись і не дати себе більше о- 
дурювати. : * .

та < 
І -ро

сама жовта преса 
бітники в майках

Щадіть купони і жадайте лістн премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, під ч. 850 НАШ ВТ, WINNIPEG, МАЦ.

Кронштад зістав забраний 
проти-больиіевицькими 
ськами і аліянтською фльо- 
тою; другого дня було чути 
канонаду в напрямі Кроншта- 
ду — “хтось” чув із Шток- 
гольму, а другий “хтось” ду
має, що се алїянтська фльота 
бомбардує Кронштад; -трето- 
го дня було видно десь аж з...

_ Копенгаги, як над твердинею
І , Говорити про якусь справу, Кронштадом повівав „білий бо не вільно. - Сьвяткувати, ко 

в котрій зачіпає ся Росію або „£апор _ тоб.тб озн-а-ка’ капі. ли ти хочеш - не вільно. Го 
большсвиків нині не дуже ~ а вече и того саіІОГО ворити на публичній плятфор 
поплати а річ Про се знає /ия вже весьРсьвіт знав_ що мі - не вільно. Вішатись -

- Дуже Лобре S- Г ,‘ ТОМу ТЯГ" Кронштад забраний... відтак невільно. Жадної смерти са
не нас за язик, що и ми в ш тиждень ИОвчанки... а там зно- чому собі робити — не віль-

V тересі правди виступили про- м. ал{янти бомбардують Крон но- Нічого не вільно... шо ми не маємо жадно
ти видумок та брехонь~»4ч-4-г ■ "штад -. * А що-ж тобі, робітнику, го інтересу в тім, щоби намов
мо рівночасно було би свого вільно?! -v.. ляти когось до виїзду, або
рода оправданєм большеви- * : Подумай хвилинку над сим, | відраджувати. від него, а пи-,
ків, а тоді “У. Г." сьміло пока Ленін зістав забитий одно- що около міліонови робітаи-;иіемо се лише -в інтересі самих ГІїс.тя референта (подаємо

- зав би,на нас пальцем і ска- то дня,- а на другий день^ще ків вийшовших на страйк про-1 тих, що мають намір виїзди- 33 Напшудем ) в краю па-
зав: -“Бачите, вони явно ста- Троцький й арештував його.' ти кількох а найбільше кілька І ти до старого краю і“>е голод’ нужда 1 безробіте.
«ггь в обороні, большевиків! Через, пару днів упізнїйше пр& десятьох працьодавцїв нічого . Коли ми візьмемо під ува- і ДеРжава. без валюти, без про-
До криміналу з уими^-в Ка- мієр Ленін приняв у себе не вільно, а тим» кільком чи ту все те, що тепер діє ся в мисл-_' находить ся в найк-ри- ____
наді нема місця для больше- афганїстанську делегацію, а кількадесятьом все вільно і во Бароні, то мусимо.прийти до ТНЧН‘‘.'_Ш!И ситуац‘1 _ адміиї-і. 568 SELKIRK AVE., , — 
визму!” І тому ми знаючи та- нарешті аж в Гонолюлю дізна- ни праві. Чому се так? На се закдюченя, що виїзд до старо- стРа4і>і, в господарці панує а- ^шютшютшжятятвшштяттяа 
кйх панків, не відповідаємо ні лись докладно як ТО воно є Г) ти, робітнику, маєш дати со- го краю під теперішну пору наРХІЯ * нелад, бо теперїїиний

- чого иа їх провокаційні запЦ*?“Лєнїн взятий в полон проти- бі самий відповідь. не то; що ризиковний, але УРяДтскладаєть ся з людий сла|муки -, -ІХ відіслано до шпита-
большевицькими військами”. „ *„• прямо небезпечний і. зовсім бої волї ‘ невідвічальних, 3 я-;лю. З тих 120 людий в протя
Де? Се гонол нільський- се- По скінченю памятного він- непевний. О скілько нам Bj. ких кождий робить на свою гу місяця, се є до 6. вересня, 
крет... . ! нїпеґського страйку одна у- домо.всї виїзджаючі до Галини |РГКУ- Безробітних, які не зі : померло 63 осіб. Після лікар-

Слїдуюча вістка про Леніна країнська чорносотенна шма- ни мусять підписувати якісь сво€і вини не мають ^ праці, ських.оречень, з того цілого
та написала таке: “Якийсь жов польські декларації, на під- обкидаеть ся назвами “дармо- транспорту, який виносив 670

стві котрих польські власти ІД1В 1 т “• Сьогодня, коли в людий, дасть се удержати при
можуть зробити з виїхавщи-, деРжав* панує голод і грозять житю 400 осіб.” 
ми, що їм подобає ся, можуть1 вн>,тР*шні забуреня з нужди “Дзеннїк Людови” 
навіть взяти їх до 'армії. Така та недостатку, обшарники й чи с} інформації, питаєте' ся,
благодать може чекати виї- богаті хлопи відмовляють чи се можливе та взиває до- латуоу ло паолямент-v як гпг.і-
хавшнх, коли би вони діста- ! сРедств поживи, а «передовсім тичкі власти,’ щоби як най- ял-.ст виїчлит. ня йогійсько.
ли ся до Галичини. Але нема збіжа’ саботують власну дер- енергічнїйше розслїдили сю пумунсвкий (Ьоонт де вестиме
зовсім певного., чи можна ЇУіЖЗВ>.'’ 'нещасну справу, та, коли во- протимонархічну агітацію",
ди дістати ся. Се, що деякі стоїмо перед ката- на 6 правдива, заняли ся сана- о пцям -пг,7„ піпип
люди заїхали вже до Галини- : стРофою. На 2.500 вагонів мі-, ціею. ^^‘“аційну ві^'.

Ось так писала українська ни зовсім' не сьвідЧить, що ту сячного запотребованя Збіжа (Львівський “Вперед" з 8 жовтня). Королевич  'соціаліст' Син і
чорносотенна шмата про ро- ди можна кождому дістати ся. в Галичині, рільники достар- ».       ямгімпийпумт'"
бітників і робітничих та жов- Недавно було донесене з 4,1-111 14 ваг°пів! Уряд не ви- Сйвїт пепевептаєть ся" І
нїрських бесідників. Було в Швейцарії, що тамошні вла- працював плину продукції it- ГОЛЯНДСЬКІ ДОНЕСЕНА а пінти по ппт ппиятеїя 
тій шматі більше подібних рі-1 сти затримали повертаючих з под'-іу. Краків замість 2.400 ПРО ДЕНІКІНА. Ременя (який яяміггь гитїти
чий проти страйкерів. Та сама ! Америки Поляків і Чехів. вагонІВ- Дістає ледви 400 возів _ „ , . ‘ - в Бекапеїитї ‘ мдпкнпує тут
шмата ••ратУе” нині Україну! Польща і Чехія є признаними.МІСЯЧН0- Общарншш проао-4- • ' ..* Іе"е ° ег' .. п ‘ '
,, , г — кують замах ня земен uv «lamsehe Courant з дня 27 ве-іУ Львові) по висненє.Коли вона так ганебно ви- державами і вони стануть в - 1 ь ламах на земельну ре-- . ...

* ■ ... - -, (Ьопме Ппни НАО miuV гтог, ресня ПОРЛЄМІЗУЄ З ДЄНЄСЄНЯМИ ЩОЖ T3M ЗНОВ ДІЄТЬ СЯ \ ВЗС,ступала проти страйкерів, се- : обороні затриманих в Шван- > - ■ иони вже m,Hl паР- .....,•■•а 1 , иетюють обніяпи ппотяіпта. англійських радіотелеграм про товаришу? — питаю. — Коро-ред котрих було богато і укр., цари. А хто обстане за укр. ро І11-люють оошари, продають ..
робітників, то се знак, що во- бітниками, коли-б вони були землю богатим хлопам,- так, >иихи Денікша в боротьбі Г
на хоче України.не робітни- затримані в Швейцарії, Фран- що грозить недостача землі пРоти ольшевиків. . . _В.| * *
чої й селянської, але панської, ції або якім нашім краю? Так, для найбіднїйших. > ряд не ,,ига11 замічає, що англш-; Няшя копоня ишта те
з графами, баронами та геть- що виїзд до Сиропи під тепе- Р°брть' нічого проти сего. ська теле РаФ‘чна служба и * я Кячив він ’

Другий говорив посол т. преса по вказівкам англійсько- саме, що и ваша. Бачив він,

Одним з “гріхів", які вису
ває проти нас “У. Г." є се, що 

“звір-
The ROYAL GROWN SOAPS LM.вій

ни не виступаємо, проти 
ера большевиків”, а головно 
пр<Дги “рабунків і убійств укр. 
народу руїфми сих “таварі- 
щей”, а “вихвалюємо (?) чу
жі банди (?), що убивають 
найкрасшнх укр. народних дїя- 
чів".

654 MAIN ST.
PREMIUM DEPT.

оголосило, 
страйк цілком нелегальний -і 
робітники “мусять” вернути)- 
назад до праці.

Отже подумай тепер, робіт
нику! Гроший більше за свою 
працю ^не упоминай ся, бо не 
дадуть. На страйк не виходи.

що

Сам.Драпака.

НЕ СПІШІТЬ СЯ З ВИЇЗДОМ ВІЧЕ польських СОЦІЯ-
, ЛІСТІВ В КРАКОВІ. ВСІ книжкиДО СТАРОГО КРАЮ!

Ломимо ріжних пересторог. День преси соціалістичної 
українські робітники^, Канаді <22- веРесия> перемінив ся>В; 
починать в послїдних часах КРакові на великУ лемонстра-: 
виїздити до старого краю. В шю пРоти нин,шного положе' 
виду того ми і від себе хочемо ня в Польщ'- На вмнкях 36°-J
сказати в cW спразі слово. О- Рах салі в Сокола реферував Отеє кілька книжок найновійшого накладу:
днак зазначимо насамперед, іТ- МаРек- який С9ІЙ Реферат Історія боротьби віри з наукою

. присьвятив передовсім обго- Борці за правду ....................
вореню тяжкого положена, в Робінзон Крузо 
якім находить ся тепер Поль- В 3 фільозофії політики11 і

Соняшний промінь /...
Цар Голод
Буквар з рахунками ............

Замовленя шліть на адресу!

SKLAD KNYZ0K

які лише е в Канаді і Зл. Державах можна дістати г 
" шій книгарня. '

Пишіть також по наш новий ЗАГАЛЬНИЙ КАТА- 
• ДЬОГ книжок, грамофонів і т. и.

Висилка замовлених товарів точна і негайна.

в на-

Iі
З:

.

•і........ща.

WINNIPEG, MAN.

КОРОЛЕВИЧ — СОЦІАЛІСТ.
У львівськім “Впередї" в ру

бриці “3 дна” читаємо сліду
юче: —

ти.
Та не можна пропустити 

І ' Мовчки такого факту, як прим.
се, що одна і та сама газета 

; - доносить раз про убійства укр.
“народних діячів” большевика 

.. ми, на чім будує “У. Г" свої 
атаки проти “Укр. Роб. Ві- 
стиЙ”, а потім подає, що сі 
“убиті" жиють і сповняють 
свої щоденні обовязки. Се 
вже не оборона большевизму, 

• але вияснюване справи, оіфо- 
киненє тих брехонь, яких всю 

^ ди повно проти російських ро 
бітників і селян.

“Der Telegraph” розніс по 
широкому сьвітї таку вістку:

“Румунський, наслїдник прес 
тола,- який з -приводу -свого- .і 
супружества зрік ся прав до-* 
корони, зголосив свою канди-

прийде з Марса.
нір (се був повернувший жов-

! 1|1 П VATnufi nufilMAD (JO етпоЛі/Большевйки заборонили на- рм’ом '7 другимТ зорганїзова 
зивати дітий христіянськими і- j ниии робітникзми 
менами, бо се непрактично, а'авт ) вилїз на плятформу та
будуть називати ,х по числах, розповідав, як то робітники 
З націоналізацією женщин вже бідують ; що вони повинні
покінченр, то волею-неволею мати ліпше мешкане, ліпшу ї- 
прийшло ся фабрикантам сен- а шта ів fioM Пле 
зацій придумати щось нового. скали - *
І так еще оден блахман пуще ' 
ний в рух. Нема більше в Росії 
християнських імен, а лише 
№ 1-й, 2-й, ЗгДД T; д.Х т.

»• І

подаю-
зам.

"У. Г." подав за “Впередом" 
• і другими укр. петлюрівськи

ми газетами, адо. большевикті 
(українські чи російські , — 
не знати) убили Сергія Єфре-

___мова, Миколу Сумцова, дра.
Івана Луценка і дра. Миколу 
Міхньовськцго. Про се 
сав “Вперед" з 13 вересня, а 
вже 28 -.вересня той самий 
“Вперед" подав слідуючу но
винку: "Проф. Сумцов живе! 
За иишими газетами ми пода
ли вістку, що проф. Сумцова 
розстріляли большевики. Те
пер Аовідуємо ся, що ІІроф. 
Сумцов .живе і - здоров та ви
кладає на харківськім універ
ситет". А у “Впередї” з 1-го 
жовтня читаємо про “воскре- 
сене" ;С. Єфремова слідуюче:

- “С. вфремов нц впав жертвою 
большевицького наїзду, а жи
вий і здоровий пробувае в 
Киіві".

v'r
Ііремієр міністрів одного з 

російських мандруючих правії 
тельсТв без держави, Лясонов 
признає незалежну Фінляндію, 
а як відплату за таку ласку він 
зажадав від Фінляндії мілітар
ної' помочі, тобто війська, для 
поваленя большевизму. Се зна 
чить, щоби решту працююче»

ті

мені :

: рішний час дуже небезпечний; 
виїхавші можуть бути забра- ; Дафиньскі. Він подав істо- го УРЯДУ 3 розмислом перецї-

рію польської соціялїстичної інюе успіхи Денікіна в ціли за-

манамн. що корона нічого не при 
—так кинув її. Впрочім він ро- : 
зумний чоловік: мали йому ві
дібрати її -ї— сам віддав і вий
шов з цілою головою.
. — Ну, а якже зрозуміти йо
го вступленє до соціялїстич
ної партії?

—Ігі! — Який він там може - 
бути соціялїст! От пишуть, 
щоби писати. Чиж ви думаєте, 
що румунська соціалістична 
партія так низько упала, щоби 
всяке драйте приймати?

Мій товариш обурив ся- на 
мене, щц я міг .вірити,‘ Теїе- 
graph-ови” та міг припускати 
про щось- подібне^

го люду, котрого не добив 
Маннергайм, Фінляндія післа- 
ла на добите проти больше
виків. а тоді вийде, що мі-1 ШулЧИ про надходяч‘ мійські 
нїстер без держави признав Вибори' заявляе' що не мае ні 
державу без людий.

несе

Віннїпегська денна преса пи ні до примусових робіт і т. п.
А навіть як би хто й" доїхав до , пРеси за останніх 30 років. , тушуваня наслідків- вицофаня
Галичини, то що його там че- : -Промовляли ще инші бесід-1 англійських військ з російсько 

чого проти робітничих канди Wf?; Нужда і голод. Дому на- Н,,КЯ- ак*'іци ухвалено відпо- го фронту і для оправданя ви
латів на мійських урядни- ша думка є така, щоб н єще jв,дн* резолюції. Одна з них ; силки Денїкінови му ніції і
ків, як таких, але вона є про якийсь час не спішити ся з j звучить: .__ /других воєнних матеріялів. Ко,

високопреосьвященна :ти таких робітничих кандида- виїздом до старого краю а пі- і “Супроти реакційного ха- респондент “N. R. Courant”
екселєнція від кацапства", е- т,в- як' е поставлені тепер, бо дождати до часу, коли бодай РактеРУ сеймової більшости стверджує в тім самім числі,
ііископ Александер звоніть j,вони після тої преси не дійсні в части буде заведений якийсь1 * безплідности праць сойму, то неправдиві є розсівані Де-
мусить повернути до Ню Hop- робітники, >те "червоні", ра- “порядок" в східній Европі. , зб°ри взивають послів П. П. нїкіном вісти, бутьто би на-
ку (не плачте, греко-право- дикалй- сякі та такі. Значить, —------- —- , j С. підндти всіх зусиль в напря- селене приймало його з ен-
славні, а приготуйте свої ке- шо капіталісти повинні цамі hfrfpf тпгп kvtmka jМ1 як „найск°Ршого розвязаня тузіязмом. Неправдиві
шенї, бо за пару тижнів ВІН назначити робітникам їх пред ічуінка. сонму кож донесеня кореспондента
буде назад “райт он етап!") ставителїв. а не самі робітни- (Малий фейлетон > львівськім Як нас інформують з кругів “Таймса", що Денїкін після за 
бо- з відтак до Росії дуже елі- ки повинні їх вибирати!' Зга-> " "ВпередГ). • | Робітничої Ради П. П- С., по- нятя Київа знайшов там ііо
LUHO виїзіжає друга над дана пРсса пише, що як би ; "Вчора я стрінув ся зі знако- дібне віче мае відбути ся в. пивницях звїші 40.000 трупів 
екеедєнціяіЛ) ексеЛІєиція Пла- так bh,J,uiob Фармер мейором мим, що вергав до. дому з найблищім часі у Львові. помордованих бедьшевиками
тон. (Мабуть щось там при- міста- то тод1 в*с ніхто не Домбя. Він тримав якусь кар- (Львівський -$п|ре;"). жертв. Натомість правда, що
спіло), він,може "поїде до б>в ^.безпечний З ЖИТЄМ. бо тку в руці. ------------------ денікінівці хоронять денно 100
■Київа, щоби захопити .дие в се булоби клясОве правлінє. .“Дивіть ся каже від трднгппіут 40 200 ТРУПІВ, але се групи „ . - жовтня.
цілості! мощі, з яких туїер Добре лнше для робітничої К-углєра (люксусовий ресто- з БEPECTaTuoHCJI0MPJo большевиків і Українців, яких в Ij дня 6. с. М.
викидають вату та віск. кляси, а не для цілої суспіль- ран у Відні) Присилають нам з Д Д0МБЯ- убили самі денікінівць Вкінци „оиїхала ло Пьвова-в дорозі

Скерійше,' мадико, скорій- ност” ІЦо діялось на 26-го і веселої забави з десятком під- і Ми доносили про нещасний доносить N. R. Courant”, що „п оЯПШЯНІІ .-‘коаїнська дипльо
ше, та привезіть до Канади С|^ня с- Р- в Вшишегу за пра-, писів, нам до... Домбя. Це хіба; транспорт \ українських іитер- ! Денїкін; завертає своҐмйськй MÎ,TMU„a
хоч взірець з мощів, а то що влш„я теперішногр мейора, ко^а глум. То вони бавлять ся Гнованих з сВерестя литовсько- з большевицького фршїтЧг і ь LLs входять:" Д-»
за православіє буде тай без трви ПІСЛЯ д>мки капітадістич ; у Куглєра, додкуються по Ду-,го до Домбя. виправляє їх на Україну, а та-
мощів... мої. преси є представнтелем;наю, відпочивають на Сене-, Ни^їшншТ “Дзєнмїк Людо- кож проти Бесарабії.

і “всіх” кляс, про се ся преса рінгах. а ми в Домбю! І ви" подає за “Українським (Львікький “Вперед"),
нічого не згадує. Але за се і Я успокоюю його, що не Прапором": “Інтернованих

треба цего так трагічно брати везено в замкнених вагонах,
— та* мій товариш .болісно у- : призначених на перевіз-худо- 
сьміхаеть ся і повторяє у- 
перто:

“Ні, ні — ne можна від Куг
лєра посилати карток"!®...
-Zÿ>n6*.". -1

Важкий мав я вчора день, 
ледви розпращав ся з товари
шок, а стрічаю ся зі знакомо- 
ю, що бере живу участь в гро-.

*

“їх

Значить, ся, два най
більші “укр. народні діячі" 
вже вратовані від большевиць 

..кого убійства. Незадовго по- 
•чуємо може, що й др. Луцен- 
ко та др. Міхньовський “во- 
скресли". Очевидно, про се ми 
не довідаємо ся з “У. Г."

На закінчене скахб^мо

є та-
.

Українська дипльоматична 
місія до Польщі.ще,

що майже. Що кілька ти
жнів ми читаємо в буржуазній 

р пресі, що або Ленін арештував 
.Троцького, або Троцький а- 
рештував Леніна, або обидва 
втікають з Росії і т. д. без 
кінця і міри. За пару днів о- 
казуєть ся, що все те було 
щлковитою брехнею,, обчи-

иі-Леовід Михайлів голова 
сії, д-р Степан Витвицькии за
ступник голови, політичні ра
дники: Прокіп Понятенко. Д-Р ' . 
Антін Горбачевський, Богдан 
Жепецький, д-р. Михайло Но- 
ваківський, Петро Мшанець- 
кий, крім, того ^військові ре
ференти -полковник Даниль- 
чук, сотник Остап Луцький, J 
діловий секретар міси Степан 
Біляк.

Вівторок, дня 7. с. м. 
відїзднть до, Варшави.
(Лмпсмл* “Вперед’’ * в »

Волинець.
сленою -на дескридетированє 
російської пролетарської ре- 
публики і її правцгедьства. А 
кілько то вже російських “ве
ликих" людий, замордованих 
большевиками потім воскре- 
сло! Чи всі ті неімовірні “ві
сти” мають зараз подавати за 
буржуазною брехливою пре
сою і “У. Р. Вісти"?

" “форінери" північного4 Віннї- 
Шаляпін совітським комісаром, пегу добре се знають, і коли

ПАРИЖ, 24. жовтня. — При | пРийде День. 28-го листопада, 
бувша сюди з Росії знаменита вонн бУд>"гь знати, на кого

видати свої голоси.

■—
Не допускають кораблів.

рада
алїянтів порішила, Щоби фльо 
та алїянтів на Балтійськім мо- 
pik^iif Допускала ніяких німець 
ких кораблів до Росії, приму 
шуючи в сей спосіб Німеччи
ну бльокувати большевицьку 
Росію. - -

би, по 40 — 56 людий в однім, 
через 4 дні не дістали нічого 
їсти, а природні потреби були 
змушені долагоджувати в ваго 
нах’

ПАРИЖ, — Найвисша

акторка Кузиєцева заявила, 
що знаний цілому сьвітови бат 
совий сьпівак Щаляпін робить 
разом з .большевиками. Недав 
но він зістав назначений бать-

Долярові патріоти не вия
снили ще докладно, де вони 
діти гроші зібрані 
звану “делегацію" до Пари
жа і подібні річи, а вже прн-

Наслїдок сего був такий, що 
по приїзді до Домбя витягне 
но з вагонів 4 трупи, 120 осіб 
тяжко захорувало з голоду і

1 на само- місія
А. шевицьким комісаром.h

Ф

І» І
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ЗРІСТ робітничого
-о-

Барцельова, Ішпанїя. — По 
Ю*енє в місті погіршає ся щі 
ро більше. Правительст» „Є ВІД довшого часу робит 

І зусяля, щоби при помочи во 
деого стану, “стану облоги
i наших штучних средств по 
ірятк правдивий стан річні

І доть найхитрійші і надави 
І уйні методи ішпанського цей 
j#а не запобігли вогаточн 

І пгрекраденю ся вістнй до Ка 
СІЯЯЙЦІВ про те, що робит 
Катальонїї, а ’тамошні доді 
яусять відбити ся ехом по ці 
її* краю. і

Всі вісти, які давно до газе 
, Мадритї з Барцельоні 
телеграфом, були»до того сте 
пеня цензуровані, що цензо: 

"полйшав більше пустих, міец 
як задрукованих і часто ого 
лошуваної новинки зовсім н 
було.

Не можна однак довше ди 
витн ся обоятно на спроби Ка 
тальонїї, котра хоче заводит 
зміни для цілої Ішпаніі, котр 
хоче піднести пролєтаріят ді 
правлячої кляси: спроби, ко 
трі синдикалізм і большевиз: 
ставлять на перше місце, забу 
яаючи про перестарілу полїти 
ку Ішпаніі

Робітничий пролєтаріят ту 
в" Ішпаніі становить першиї 

"раз в історій борючу ся сТіл\ 
Примір є дуже заразливий 
вже поширив ся на місцевеє 
ти Валєнцїя, Андулюзія і А 
оурія, розносячи ся скоро п- 

І инших місцевостях. Капіталі 
сти вже клопочуть ся, що т 

Г робітничу силу можна буде н 
зуживати, особливо в лочат 
ках; вони твердять навіть, іш
ii вже надуживають. Инші ,го 

І ворять, що се заставить пра 
! вительство, котре є тепер без 
! сильне і ріжні капіталістами

групи' до занеханя старих по 
лїтичних ріжниць, як такої 
з’еднаня їх до спільної борбі 
з робітничим рухом.

Правительство не любит 
І такої нової ситуації, хоч мусі 

ло до. неї пристосувати ся,."ро 
f било - спроби погодити капі 

талїстів і робітників, наклика 
ло іх дб спільної згоди, завелі

о-

3 ПРИВОДУ ВІДКРИТІ
. . ч

Дня 1. жовтня збираєть с 
на оеїнну сесію польськиї 
Айм в Варшаві. В історії пол 
ського парляментаризму ц 
сесія дасть ся порівнати що ді 
значіня, поваги хвилини, важ 
ности маючих порішити с 
справ і наслідків принятих по 
станов. хіба до сесії польсько 
то сойму перед розбором По 
льщі, на якій ухвалено консти 
туцію 3. мая.

Вже рік добігає, як повста 
ла на ново польська, держава, 
наїїже три четвертини рок 
нинає, як скликано п<),тьськи 
сойм. Мимо цего до нинїш 
ного лщ
стнтуцГі, а права держави опи 
раєть ся на давних російськиз 
австрійських і пруських зако 
"ах, на доривочних поставо 
аах сойму, а передовсім н 
Добрій, чи злій волї теперіш 
них керманичів держави. По 
льська держава не має вити 
’нних ще границь. На заход 
означене границь зроблено за 
■ижним від непевного вислїд 
всенародного голосованя, н 
.сході мають ся витичити гра 
НИЦІ оружною силою і липло 
иатичною грою держав антан 

Польща веде тому на ши 
?окім фронті війну з cÿjua 

на сході і держить сильн 
військове поготівлє на заход 
^Держане мілїонової , арм; 
*®шт\є Польщу грубі мілїяр 
4*1- Досі наробила польськ 
Держава звиш 15 мільярдів ма 

довгу на війну, а кошті 
'*>вої шестимісячної "зимове 
"Дкпанн обчисляють на дру 
гих 15 мілїярдів. Польща за 
ІЯГ2£ н» воєнні видатки по 
зички за границею, бо внутрі 
®ня позичка не дописала. .

Внутрішнє житє Польці 
також
•ансьвітлїйше. Адмінїстраці 
Колйб^ть ся в центрі, нестій 
11010 є на провінції, а прості 
*. відповідною на окраїна 
**Р*ави і в окупованих зем 

Розшатанє фінансове

в Польщі нема кон

представляєте ся н

«х.
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і ВІД ви сліду цего стерта в ве-
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чий устрій. і фісіономія Поль
щі- Обі сторони заздалегідь 
приготовляють ся до сеймо
вої кампанії, яка криє в собі

ШвеІН*Аів,
Барцельона, Іицганія. — По-Гім промисловий парляменг 

аоженє в міст, погіршає ся що воно хотіло за всяку ціну роз- 
бідьше. Правительство вязати найбільшу загадку’ яку 

де ВІД довшого часу робить колибудь Ішпанія 
зуснля, щоби при помочи во- розвязаня.
«його стану, “стану облоги” Треба тут памятати, що бо- 
і ваших штучних ередсів по- гато людий є того погляду 
«рвти правдивий стан річнії що Ішпанія є по Росії найпо-
Ні»ть найхитрійші і надзви-іатливійшим для большевизму
чайні методи ішпанського цей- краєм. Тепер сьвіт починає

розуміти, що тут діє ся. По
пиляють ся ті дуже, котрі в 
нинішнім робітничім русі в 
Барцельоні шукають ва анар-
хістичним елементом, від ко- Висліди виборів до болгар- 

• ’ У Грого Барцельона ніколи не ського собранія ось такі: ви-
, які давно до газет могла увільнити ся. Нині той бРано 110 послів селян з hap- 

рух означає о много більше, Тй Стамболівського, 45 кому- 
нїж лише велику спільність Нїстів-соціялїстів, 20 деіюкра- 
страйків. тів, 10 поступовців, 7 *радика-

В Барцельонї вже від почат- л*в> 3 стамбуловцїв і 20 націо
налістів. Як зачувати, в ка-. 
бінет увійдуть головно пред
ставники крайної лівиці.

■шт
під управою іобре знаного

раз
богато несподіванок, богато 
драматичних сцен і епізодів. 
Польща підчас» оешної сеймо
вої сесії згиво нагаду? стан Ро
сії за часів Кере*ького.

Д-РА КАЛІЧИАНАмала до -о

ввНЮ ЙОРК, 25.. жовтня. — 
•мий жур

наліст і карикатурист Роберт 
Майнор, який був арештова
ний в Дісельдорфі ген. Пер- 
шінгом за розповсюднюване 
большевицької літератури і 
пізнїйше висланий до Амери
ки, де він мав стати перед вій 
ськовим судом, зістав вчера у 
вільнений від оскаржена вій
ськовими властями, під услі- 
вєм, що він не буде більше зай 
мати ся бодьшевизмом. Таку 
заяву зложив мінїстер війни 
Бейкер.

ОМСК, '27 жовтня. — При
був сюди Японець, ргаф Като, 
котрий Заявив, що Японія ви- 
цофала би ся з Сибірі, коли 
би того жадав Колчак. Той 
спеніяльний посол уоворив:

“Моєю задачею є зміцнити 
союз межи- японським і росій- 

правительствами. Можу 
запевнити Росіян, що поміч 
Японії російському правитель- 
ству є цілковито безінтерес- 
на (?). Сильна і з’єднана Росія 
є так само нам потрібна як і 
самій Росії. ,

Большевизм є так само не-, 
безпечний для Японії як і для 
Росії і нашим найбільшим зав- 
данєм є, абисьмо запобігли

ер
.* Г). ДО ї

З собою прйвіз випробо валі
них хорів, прищів і викидів по липи 

і тілі.
Лічена скріліса посаідною методою “салварсеяа”, 

тра лічить скоро І успішно. Bond лїчеия відб' 
, аають ся головно під його особистим яогля

хом. Лічить всякого рола застарілі хо- 
роби, слабості жіночі і діючі.

Пишіть по медицини і лікарську пораду
на нову адресу: ‘

доjopi не запобігли ебгаточно 
„ерекраденю ся вістий до Ка- 
гпиїйшв про те, що робить 
Катальонії, а Тамошні події 
мусять відбити ся ехо* по ці- 
дія краю.

Всі вісти 
, Мадритї з Барцельони 
телеграфом, були»до того сте
пеня цензуровані, що цензор 
'полишав більше пустих, місць 
як задруковани? і часто ого
лошуваної новинки зовсім не

РІЖНІ ВІСТИ’
іт. ж.

Вибори в Болгарії.

ським

7.

Dr. О KALICHMAN
кт сего „року наступала вели
ка зміна межи синдикатами, а- 
бо робітничими юнїяии, насту- 
палр нове угруповане. Юнії, 
котрі давнїйше виступали о- 
сібно, почали лучити ся в од
ну цілість і їм удало ся се до 
того степеня,, що вони застано 
вили цілковито промисл в Бд- 
рцельоні, так, що навіть до* 
става води і инших конечно- 
стий була дуже загрожена. Від 
того часу робітничі юнії єще 
більше з’єднали ся і удоскона
лили свою організацію: Тепер 
вони представляють о много. 
більшу силу. Утворено один 
великий синдика* і всі менші ™' а кошта 6>’Д08И винесуть 
юнії підпорядковують ся вели- 60 М1Л,?Н1Л корон- 
кій цїлости._ 1

Капіталістичні підприємці, 
бачучи до чого йде, застосу
вали супроти робітників те-

401 8*Bdtfe An.
• Тел.: Ст. Джан 1772,

Winnipeg,
Тел. рез.'.СтлДжан 242 

ВВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!Петлюра, Деиїкін і больше- 
внкн.

було.
'Не можна однак довше ди- 

вити ся обоятно на спроби Ка- 
I шьонїі, котра хоче заводити 

зміни дія цілої ішпанїї, котра 
хоче піднести пролєтаріят до 
правлячої кляси: спроби, ко
трі синдикалізм і большевизм 
ставлять на перше місце, забу
ваючи про перестарілу політи
ку Ішпанїї.

Робітничий пролєтаріят тут 
в* Ішпанїї становить перший 

Граз в історії! борючу ся Ділу. 
Г Прнмір є дуже заразливий і 

вже поширив ся на місцевос
ті! Валєнцїя, Андулюзія і А- 
стурія, розносячи ся скоро по 
инших місцевостях. Капіталї-

■* ‘VЛОНДОН, 15. ящвтня. — У- поширенні ся його на схід, 
країнська делегація в Лондоні Що-ж знова до японських

військ iiâ Сибірі, то тримаємо 
їх там одиноко на бажане ро
сійського правйтельства (Кол- 
чака) і єсли те правительство 
не бажає нашої пбмочи, то ми j 
вицофаємо наші війську сей- і 
час". (Ояевидно, Колчак не ба 

японських

Робітнича гостииниця

* Лои!ТьВ Лондоні npjtoy 
будови великої робітничої го 
стинницї, яка обнимати буде 
тисячу комнат, уладжених ви-' 
гідно й практично. Комнати 
будуть призначені для сих ро
бітників і робітниць, які при- 
їзджають до столиці в пошу
куванні за працею. Гости ини 
ця будувати маєть ся два ро-

ІСТОРІЯ Боготи ПРИ З НАУКИ.оголосила заперечене, неначе 
би виповіджене війни ген. Де- 
нї'кінови означало, що Украї
на підпирає большевицький 
рух, проти якого українське 
правительство рівнож бореТь 
ся. На доказ сього делегація 
наводить, що ген. Петлюра рі 
шучо відказав ся дня 5. вере
сня від розпОАатя . миро.вих 
переговорів з московським 
правительством.,

Делегація поясняє, .що укра 
їнське правительство зірвало 
зносийи з ген. Денїкіном до- 
перва тоді, коли всякі зусиля 
українського правительства, 
щоби довести до спільної бо
ротьби проти большевйків, 
показали ся безуспішними.

■■плено до

Ся книжка тільки "що вийшла з друку. В ній є ска
зано як то всілякі релігії переслідували і ще переслі
дують кожду галузь дійсної науки та ще й в зародку ста-

- рають ся вбити її, щоби люди не довідали ся про те, що
називає ся Правда. 6

Книжка й на зверх представляє ся дуже гарно, е ве
ликого формату і " занимае около 300 сторін друку.

$1Л0
Замовляйте скоро, бо ми одержали малу спільність,

- отже щрби відтак не було за пізно.

< 1
вицофаняжає

військ з Сибірі, бо з у сту лле- 
нем сих військ скінчило би ся

Ціна тількийого панованє).

Англійські робітники домага-
ють ся удержавленя землі.

ЛОНДОН, 31 жовтня. При 
кінци минувшого місяця від
були ся великі демонстрації, 
на котрих робітники ломагали . 
ся удержавленя землі в цілій 
Англії. Кожде більше місто ма і 
уіо демонстрацію, на котрих 
жадало землі для безземельно" 
го населеня. В. Лондоні В Гайд- 
naÇKV промовляло поверх 20 
бесідників.

DKKAINSKA ROBITNTCZA KN7HARNIA 
‘ 70614 МАЮ 8Т.,

Сорок процент польської 
армії без чобіт." WINNIPEG, MA*.mi вже клопочуть ся, що ту 

Г робітничу силу можна буде на 
дуживати, особливо в лочат- 

! ках; вони твердять навіть, що 
її вже надуживають. Инші .го
ворять, що се заставить пра- 
внтельство, котре є тепер без
сильне і ріжні капіталістичні 
групи’ до занеханя старих по
літичних ріжниць, як також* 
з'єднана їх до спільної борби 
з робітничим рухом.

Правительство не любить 
такої нової ситуації, хоч мусї- 
ло до. неї пристосувати ся.'ро- 

h било ■ єн роби погодити капі
талістів і робітників, наклика
ло їх дб спільної згоди, завеле

Кореспондет “Шікаго Тріб- 
рор, позаяк на сильну, руку юн- доносить , Варшави, що 
правительства не хотіли чека
ти. Вибух отже економічний 
терор, на котрий робітники му 
сіли- відповісти рівнож тим са
мим оружєм. Таємничі випад
ки убійств можна пояснити ли 
ше тим терором. Від часу до 
часу кидані бомби сіють вели-

л

“сорок процент з 350.000 поль
ських жовнірів є без чобіт. Є 
там лише 8.000 комплєтних зи-

ВЕЛИКА ДРАМА!
ВЕСТФОРТСЬЮ- І ДООКОЛИЧНІ УКРАЇНЦІ!

і мових убрань для тої армії. 
Тільки, одна шеста транспор- 
таційних поліпшень є чинною 
на тім (російськім) фронті, бо 
пять шестих брак”.

Східні границі Польщі щ< не 
усталені. Toe. “Зап. Січ” виставить в недоезї дуже гарну трагічну 

драму з селянського жита на Україні.
Драма на 5 дій Л. Яновської буде виставлена в Нар. Домі 

при 1000 Франціє ул. у Вест Фортї.
п. з.: .

ПАРИЖ," 25 жовтня. 
неполагоДжених 
нййвисшою радою в Парижі 
справ Належить справа східних 
гробниць Польщі щодо її су
сідства з будучою . Росією і 

По взятю Бобруйська (Мій» евентуально Україною. .. ....
ська губ ) польське військо в Щодо границі між Иольще- 
першу чергу розбило горіль- 10 • Україною, то трудно бу
чений склад. Пяні перемо/кцї 
в купі з місцевою шляхтою пі-

До
цілковито

ке знищене при акомпанїямен- 
тї великої скількости страйків.

Тепер один великий синди
кат "має цілковиту власть над 
робітничим- - елементом і -він 
зміряє до виконувана всеї вла
сті!. »

Заворушенії в Єгипті.

Александрія, Єгипет, 29 жов 
Підчас грізної наніона- 

лістичної демонстрації убито 
тут двох ворохобників, 10 ин
ших ранено, а 27 ііоліціялтів 
побито.

Клопіт почав ся ізза того, 
що поліція хотіла розігнати 
мирну демонстрацію. Почала 
ся бійка, в котрій кидано пати 
ками; камінєм, фляшками і у- 
живано поліцейських клобів.
Потім над’їхали два моторові 
вози з військом, котре їало 
зистріли ДО ТОВІ1И.
__В суботу повторили ся за-
ворушеня на малу скалю.

В Кяїді^ дано також почни 
до націоналістичної * демон
страції, однак власті! її здави
ли і арештували кількох сту- Закидає марноване людського 
дентів.

Повернув зі СибіруПерше лють а потім полюють 
за большевикамн.

тня.
Слова Сибір, се щось -страшне було для працюю

чого народа, а головно для робітників і селян на Украї
ні, коли то ще’За російського царського режіму, за най
меншу провину, засилали наших братів на вічну каторгу 
в Сибір. :• .

ло сю справу остаточно пола
годити, бо. годі нині предвидї- 

сля сього утворили польованє ти- як У-южать ся відносини на 
на у лицях міста за большеви- СХ0-ТЇ І чи утворене независи- 
ками. Погибло богато лю- м?ї української держави буде

господарки скріпляєть ся ще ПолякиТахуютьлс^ хто "Ттої "чини признано 
неоднощльною державною ва- и,иш 110ля™ Рахують всіх, хто. східну Галичину зі за-
лютою. Попередня довголїт- не говорить по польськи. Польщі Східну I аличину зі за

ь . -щ. ' - ___________ стереженєм, що сю справу роз
ня війна і теперішнии воєнним „ і остаточно порішить
стан зруйнували польським Збіже з України для Польщі. .lïra народів. ' Подібно як Схі-

. Ііромисл. Наслідком цего Є-І— ------- -- ----------- — 1HV Гатнчину ппизнагіо Поль
недостача найпотрібнїйших се- В пятницю (.) переїздила - Холмшину Иоії-
редників до житя, дальший через Львів до Камінця По- -^ підтяте і часть >Вотиіія 
ЗРІСТ лоріжнї спекуляція і дільського польська економш- 1 пдляше 1 часть п л
безсовісне паскарство" Сумно на місія в числі 25 осіб під Провізорична- границя Польщі 
безсовісне паскарство. Vxmho Гутовського і на «оді рівнаєть ся майже бо
представляєть ся також пере- Ського Поіьське прави евій н" польських війську
харчоване населеня. Ухва- І1*"2схво вис тЛо tv мГсі^ в ці- віййї 'больіевнками. ІК 
лении в липні закон про збі- : тельство вислало Т> МІСІЮ в ці- V
жевий монополь оказуєть ся ли навязаня торговельних зно-'

син межи Польщею а Укра-

о- о

Ся драма власне представляє нам одного без серця 
чо.іо'віка, через котрого знівечено, потоптано молоде 
житя двоїх людий сибірською каторгою.

Хто лише почуває себе Українцем, хай не жалує 
труду, та трохи часу, ^-прибуде побачити свій 

рідний образ ту на чужині.
Чистий дохід з сього представлена призначений на 

Український Робітничий Дім у Вінніпегу.

З ПРИВОДУ ВІДКРИТО ПОЛЬСЬКОГО СОЙМУ.
о-ч>

Дня 1. жовтня збираєть ся 
на оеїнну сесію польський 
сЬйм в Варшаві. В історії поль 
ського парламентаризму ця 
сесія дасть ся порівнати що до 
значіня, поваги хвилини, важ- 
иости маючих порішити ся 
справ і наслідків принятих по
станов. хіба до сесії польсько
го сойму перед розбором По
льщі, на якій ухвалено консти
туцію 3. май.

свого

і
Слїдїть-за оголошеними на публичних місцях.*

Тов. “Зап. Сїч” у Вест Фрртї.

5.000 западає денно на тиф в 
житя в Росії. ^Східній Галичині.

ЛОНДОН, 29 жовтня. — ‘ ВАВШАВА. 27. • жовтня. — 
Бритійський офіцир про від- Ляйтнант-полковник ДжїШер- віс™ зі Східної Галичини с

вуд Кели признав ся до вини переражаючі, позаяк ширить 
перед воєнним судом за писа ся там нагло епідемія тифу, 
не листів до лондонської газе- ГІ° 5.000 -осіб западає денно 

і ти, в котрих він між иншим иа тиф. Хории е брак шпнта- 
бритійської армії і посол брц ДОВОДИВі що в операціях Бри лїв і Тикарської помочі/ 
тійського парламенту Малон тійиів в Росії “було скандаль! Люди так масово умирають* 
повернув иїойншз Петрограду, не марНоваиє людського житя Щ° хорих ховають разом з по 
де приглядав ся відносинам, 
які панують під большевиць- 
кии правлїнем. 3- 

Він говорить, шо по роз- 
слїдженю політичного і мілї-

ч.
Вже рік добігає, як повста

ла на ново польська держава, а 
чайже три четвертини року 
хинає, як скликано ц^дьський 
сойм. Мимо цего до нинїш- 
вого д

Польські СОЦІАЛІСТИ за спине- 
нем війни.

ВАРШАВА, 20. жовтня. — 
Поляки є “межи пеклом і бе
зоднею”. Справа спиненя вій 
ни зі совітською Росією зай
шла вже до парламенту. Хоч 
лише соціалісти піддержують 
думку заключеня мира, однак 
їх кампанія набирає Сили че
рез се, що вони є одинокою 
партією з рішучою програ
мою.

недїйствуючим супроти опору 
збіжев. продуцентів. Ухвалена. їн°ю- На Україну вислало вже 
сеймом земельна реформа ви-115 вагонів соли, а т^кож нафту 
кликує в Польщі фермент. З сьвічки і сірники. Проектує ся 
одної сторони іде дика пар- також висилку мануфактури.

Все в заміну за збіже з Украї
ни. До# Станиславова. прибув, 
як доносить “Вперед”, деле
гат правительства Петлюри 
для запропонованя місцевим 
властям ндвязаня торговель
них зносин. Правительство 
Петлюри хоче платити золо
том за велику скількісгь соли, 

; мази, сьвічок і оселедців. МГ- 
ісцеві власти віднесли ся в сій

носики в Росії.

ГЕЛЬСІНГФОРС, 29. жов- 
Ляйтнант-полковниктня.

в Польщі нема кон-шя
ститхції, а права держави опи- 
раєть ся на давних російських, 
австрійських і пруських зако- 
tox, на доривочних постано
вах сойму, а передовсім на
добрій, чи злій волї теперіщЦкликати серед польської сус-

пїльности партійний роздор.
Слїдно вже на ній розлом од- 
ноцїльного фронту. Реакцій
ні сили Польщі опираючи ся 
на військо, заграничну поміч ; 
і надію , на анексію великих
прост-врів на сході намагають ___________
ся опанувати внутрішні тру- . . ,
дности при. помочи т. зв. тве- Скіл'ьки видано на війну? " не йдиь воювати большеви- 
рдої руки, хочуть вести далі к|в> т° Поляки можУть себе
війну на сході і" створити там Загально воєнні видатки спитої, чому вони мають. їх 
собі" сильну союзницю через всіх країв виносять- 1.500 мілї- воювати. Правительство хоче 
відбудову "великої реакційної ярдів франків. На Францію бути в такім положенні, щоб 
Росії Поступові елементи припадає 145 мілїярдів, на Ан змірити ся з Німеччиною зі за 
Польщі є натомість за негай- глїю з кольонїями 180 мілї- безпеченим фронтом на сході, 
ним закінченєм війни на сході, ярдів, на Америку 114, на Ро іслшій договору .з- Німеччи
на —миром з большевицькою Сію 94, Італію 58, Бельгію, PV- ною аліянти не виконують, то- 
Рбсією за миром і признанєм. мунїю і Сербію 42, на Нїме^- му Польща мусить .бути в мо- 
независимости України, Біло- чину 231, Австро-Угорщину1 жности сама собі се зробити.

чім східні 100, на Туреччину і Болгарію в Польщі пробував больше 
49 мілїярдів. Воєнні кошта Вцзм своєї сили між селян- 
противників Німеччини вино- ством, але сильна акція прави- 
сять 670 мілїярдів; Приймаючи тельства ударемнила затії со- 

основу 50-літний . період вітського правительства
5 проц. опроцентрваню, ‘Страйк ^рідьничкх робітників 

тривав лише два дні. Пра- 
виноси-ме 1.904.5 вительство на підставі упова- 

жненя сойму поробило захо
ди для збережена припасів по 
живи та арештувало провідай

целяція, з другої сторони над 
краєм висить'ґроза аграрного 
страйку.

Ці всі обставини мусїли ви-
йершими в плитних гробах. 
(Се дослідне оказуєть, ся ні
як не імовірним).

і величезних сум гроший-” 
Нищ і листи писані ляйтнан

“том-полковником Келии бу
ли, щоби “дати факти в зця- 
зи з північною Росією, ще в 
інакшім раії ніколи не вий
шло би на- денне сьвітло." х 

В однім листі говорило ся, 
що війська, вислані до Росії 
для оборорнйх цілий, були у- 
житі до офензив*. %

Полк. 4<ели" просив о злагі- 
Троцбкий працюють в ; днен€ §аСуду,' иокликаючи ся 

повній гармонії з собою.

єнх керманичів держави. По
льська держава не має вита
ннях ще границь. На заході 
означене границь зроблено за
лежним від непевного вислїду 
всенародного голосованя, на 
.сході мають ся витичити гра- 
ннцї оружною силою І ДИПЛО- 
натичною грою держав антан- 
л*. Польща веде тому на ши
рокім фронті війну з суїда- 

на сході і держить сильне 
ййськобе поготівлє на заході. 
^Держане мілїонової , армії 
коштує Польщу грубі мілїяр*- 
дн- Досі наробила польська 
Держава звиш 15 мілїярдів ма- 
Рок довгу на війну, а кошти 
яов°і шестимісячної "зимової 
кампанії обчисляють на дру- 
гих 15 мілїярдів. Польща за
лягає н* воєнні видатки по- 
анчки за границею, бо внутрі
шня позичка не дописала. < 

Внутрішнє 
лакож

Люди в Східні^МГаличииї.
тарного положеня в Росії, він 
прийшов до ,_переконаня, що 
проти больиіевИцьким армі
ям не.. вдасть ся здобути сеї 
зими " Петрограду. Донесеня 
про непорозуміня між боль- 
шевиками є неправдиві, а Ле
нін та

ВАШІНҐТОН, 3 листопада. І
— Українська місія одержала 
слідуючу, каблєграму зі Льво
ва, що -тепер находить ся під 
польською військовою окупа
цією: , З

“В селі Куропатники, повіт ' 
Бережани, в Східній .Галичи
ні, чотириста українських ро
дин є змушені жити в ямах.
Окрім Куропатник Поляки спа 
лили до тла вісім сусїдних сі*. Щ 
Так, шо їх жителі не мають 
даху над головою і не знати, 
де перебудуть зиму. Цілком 
нічого не робить ся для охо
рони сих неіцасливих жертв, 
не • зважаючи. на те, що 
живуть не в центральній Афри 
ці, але прямо в самім осеред
ку Європи.”

Польщу тіль- 

і нема
Війна, коштує 

ки, як все друге разом 
ясних причий, чому властиво 
ведеть ся війна. Коли аліянти

справі до Варшави.

м: на свої попередні услуги і на 
Ляйтнант Ма.юн бачив, як ; те, що в писаню він руководив 

тисячі большевицьких жовні- і ся бажанем “охороііити людий 
ріь витали з ентузіазмом 
Троцького.

перед безпотрібними жертва
ми і марнованем гроший”. Він 
заявив також, що “полїтикбри, 
які є відвічальні за марнова
не бритійського житя в росій, 
ській скандалі повинні бути 
поставлені перед суд.” •

Засуд проти офіиира буде 
проголошений пізнїйше.

.**'

Фінляндія помагає Юденїчови.

ПАРИЖ, 29 жовтня. — Ко
респондент газети “Темп” в 
Гельсінгфорсі є уповажнений 
в правительственних кругах 
заявити, що Фінляндія робить 
все в своїй силі, аби, помочи 
ген. Юденїчови; вона віддала 
до його дйспозиції дві “тен- 
ки” і велику скількість кара- 
бінових набоїв і позволила за 
мещкуючим в Фінляндії Росія
нам вступати до армії Юденї-

русї і Литви, при 
границі Польщі булиби вису- 
нені можливо . найдальше на 
схід, за мировою розвязкою 
питаяя західних границь дер
жави, за ухваленєм лібераль
ної конституції, âa широкими, 
суспільними і господарчими

за В РосИ тиуіи мода старі.
ШТОКГОЛЬМ, 2 падолиста. 

—> Совітська бзедротаа депе 
ша доносить, що новгород
ський з’їзд совітів рішив за
крити всі монастирі. Монахів 
пі шлють на роботи а тилах ар

ЛОНДОН, 3 падолиста. — Де
пеша з Каїре до *
Телеграф Ко”. говорить, що 
ворохобників в Александрії ро 
зігнано при немочі 
вих карабінів і таї 
же богато жертв.

при
сума, яку Німці будуть ..мусїли 
заплатити, 
мілїярдів. Сума майже не до 
заплачена, тому француські 
вастн звертають велику 'увагу 
на се, щоби дістати зворот 
шкід в

Польщіжитє
представляєть ся не 

аабсьвітлїйше. Адміністрація 
ходйбйть ся в центрі, несгійт 
8010 с на провінції, а просто 
*. відповідною на окраїнах 
ігР*ави і в окупованих зем- 
•‘XX- Розшатанє фінансової польської д

рефо
ій соймовій сесії 

мусить І 
х цих

На
доприйде,

стерта ків страйку. ча. Шш
MÎLі матеріалах.

і Ш
\

Шй
.

ЗИЧ — СОЦІЯЛІСТ.
ськім “ВпередГ’ в ру

дна” читаємо слїду-

’elegraph” розніс по 
у сьвітї таку вістку: 
ськиц наслїдник прес 
їй з -приводу свого .А 
гва зрік ся прав до’* 
іголосив свою канди-
3 парляменту як соці- 
зїздить jia російсько- 
нй фрон+, де вестиме 
іархічну агітацію”.
своїм не вірив, чита- 

; сензаційну вістку.
4 — "соціяліст!... Син
: а — антімонархіст!... *** 
іевертаєть ся!! 
їв до свого приятеля 
[який замість сидіти 
штї —, маркирує тут- 
) по висненє. 
їм знов дїєть ся у вас,
? — питаю! — Коре
нить ся з міщанкою, 
корону.... 
перериває мені: 
наша корона варта те 
і й ваша. Бачив він, 
ча нічого не принесе 
:ув її. Впрочім він.ро- : 
оловік: мали йому ві- 
і і- сам віддав і вий- 
юю головою, 
а якже зрозуміти йо- 
ленє до соціялістич-
і?
- Який він там може 
ціялїст! От пишуть, 
гати. Чиж ви думаєте, 
нська соціялїстична 
к низько упала, щоби 
антє приймати? 
вариш обурив ся- на 

я міг .вірити “Теїе- 
” та міг припускати 
»' подібне...

!

ька дипльоматична 
ія до Польщі.
а, дня 7. жовтня.
: ділок,. дня 6. с. м. 
до Львова -в дорозі 

іви українська дипльо / 
місія. . . /'
д місії входять: Д-^-^. 
Михайлів голова^ мі- 

Витвицький за- 
головн, політичні ра- 
рокіп Понятенко. д-р - . 
ірбачевський, Богдан 
їй, д,р. Михайло Но- 
й, Петро Мшанець- 
I того військові рє- 
•полковник Даниль- 
іик Остап Луцький, 
гекретар місії Степан

не, дня 7. с. м. місі* 
до Варшави.
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Hob

На конференції прнбаяти 
ких країв беруть участь п|
стбвники Фінляндії, Укрг 

нн, Польщі 1 Білоруси

ДОРПАТ, 10 листопада. 
Зібравші ся тут для обгов< 
ня ::итаня мира з совітсь 
Росією делегати прибал 
ськ країв мали наради в> 
і сьогодйя рано.' Перше заі 
не засїданє з участю предс 
ників Фінляндії, України і 
льиіГ відбуло ся СЬОГОДНЯ. 

лн присутні також предстаї

Покищо обміняно ся л 
думками що до питань пр< 
ремире з совітською Росіє 
визначене невтральної зон

Голова естонської делєг 
Піін висловив надію, що і 
ференція дасть в рез'уль 
мир східній Европі.

Представниками совігсі 
Росії, як сподївають ся, бу; 
бувший посол совітського 

. витедьствд. В. Лондоні Мак 
Лїтвінов, комісар для заі 
иичних справ Григорій Чічі 
і комісар торговлї і промг 
Красїн.

їх ожидають в Дорпатї в 
недїлок.

___ Польща хоче мира.

ЛОНДОН, 11 листопада. 
Телеграфуючи з Варшави і 
ділю кореспондент “Дейли 

. ралд" каже, що він довід; 
- ся з
• Польща має вислати запро 

не до всіх воюючих сторі 
Росії, включаючи ФІНЛЯН; 
Естонію і инші пограничні 
і, аби вони заперестали на 
листопада війну і вислаЛи 
Варшави делегатів на мир 
конференцію. Дату конфе) 
ції пропонуєть ся на 15 rf 
ня.

Кореспондент додає, що 
лика Британія, Франція, і 
чені Держави, Італія і Яп< 
будуть також запрошені 
слати делегатів. ■ ■

Україна на мирових пери 
' ворах.

ГЕЛЬСІНГФОРС, 12 ли< 
пада. — На мировій конфе 
Ції межи прибалтійськими 

, Я*И і, совітською Росією' В( 
1" "Уть неофіціальну участі 

представники України.

В НЕДІЛЮ, 23- 
, о годині

відбудеть ся

.
■
стор. 6

'7 ■р ■ -
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWS • і ■ 4 27/, -і. ■

- , -,ь
З ПРИВОДУ КОНГРЕСУ 

ІТАЛІЙСЬКИХ
соціалістів.

Конгрес італійських соція- 
лїртів скликаний, а радше від 
ложений під кінець вересня. 
Склад його буде дуже ріжно- : 
родний і будуть на йому ре- 

I пр$зентовані аж чотири на-1 
прями, між якими одначе за- і 
ходять також певні спільні по

■-Є ■

Dr. Hans Herschman
ЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИТАЛИ.

—-----341 SOMERSET BLOCK______
Напроти штору Нова.

Вісти з Укр. Робітничого Дому в Вінніпегу.
.У Спеціаліст по жіночим і музкеськнм сдабостжм.

Урядові години: — від ЇЛО до ЗЛО; — від 6.30 да«в«чер<пі.

Телефон офісу: -МЕПН 1476: *

Телефон резиденції: — ШЕРБРУК 738.

Ваша поміч У воїнському Робітничому Домови конечно потрібна! Спішіть і помагайте скільки дише зможете.

$5.00ВІД ЧЛЕНІВ І ПРИХИЛЬНИКІВ УКР. РИБ, ДОМУ. Семен Калинчу* .
В. Данилеиь .....
Н.‘ Вуник ...............
!в. Семацюк .. .*.

Саскжун, Саск. j кам нехай послужать робітники дру н Олексюк
„„„„„„ Ро6 віпі,- 6«v гм народностей,„котрі дають поміч н КаЯечук
Читаючи >кр. Роб. Вісти б?ч%. укр Ро6 Домови,. розуміючи? що г Нетоишин

то нн робітники на СТІЛЬКИ вже се справа j JJ іре6а по2 н гіпігюм
еьвідомі, шо можемо повеличатнсь _ ..........
таким ділом як Укр. Роб. Дім, ко- Сіідуючі жерт,0давці можнім рн
тцн# є для нас захистом і пом,чю , даІКИ „Оплату довгу Укр Роб. » к “ . ~~
під теперішний час. , І0ШГ • Ф. Калинчук .......

За збудоване Укр. Роб. Дому ве- Г т;"фОІЧух, ^1адкя й 6 Р CeMaB,ÜK .................

дика подяка вам ширі товариші, ко-

ДЕБО МОЖЕ УМЕРТИ
— 0 ТЮРМІ * гляди, так що надійти ся мо-

0 І ЮГвііі жна, що “на конгресі висту-

2.50
.... • 2.50
.... too4»О

2.00
пля-рь проти себе тільки два 
табори.

На чолі першого, найскрай-

УКРАІНСЬКА АПТЕКА
' ' п. КАМЕНЕЦЬКОГО

ZOO
Антайта, Ґа., Злуч. Держ. —і 

Дебс в тюрмі підупадає щораз « 
більше на силах. Тюремні .

............... 1.00 власті? 3 56ави'.. а?и _В1". не!діга, редактор з Неаполю. Сей
........... 1.00;8меР в ™Рем1™ ЗВ1ЛЬ' напрям відкидає цілковито

'нили його ви праці і перене- па^ямент і ПрИЗ„ає
Тежвртшіай -іцартводавцвм янра^во | ■

дяка.

2.00
tv. 1.00

е одинока, в якій .виготовляє ся рецепти СОВІСНО І точно —
■- вказівок лікаря.

„ Пан Каменецькнй має довголїтну практику в вироблюваню 
пепт на лїкарства, який також був аптекарем в військовім 

-ти в Вінніпегу.

1.00 після !
1.00

ре-
итита-

$6.00.... місяців ............
трі зачали « корисне- діло. Що до . 
йтнмм Укр, Роб. лому і сила. Л ******* 
ченя .його довгу, який тяжить на

Висилайте ваш( рецепти .з провінші, а отримаєте ваші лїкарства 
негайна./відворотною почтою. - . __ _

KAMEKETZKY S DRUG STORE 1
.50і Саму Li Сальсои 

Ашер Вайиштайн
нас (а тяжить на нас тому, шо «сан Моріс Шс-„брУН--------------- .,.25
Дім наш, то певно шо й довг наш) , іг-„„ ■
то робітники епинатк з_поміч«> з j- іурекий*. ‘

. . усіх закутим Канади а " навіть зі Георгій Ечоф /

Ззуч Дерахав, тільки робітники з мі мівал Качмар- • :У.Т 
ста Саскатуну, шось байдужно від-

синди катів.
Другий напрям, якому про

і- ч » Гводить редактор “Avanti”
Заки я удав ся. до цязницуі^^^ Q

:а?и. побачити ся з Дебсом о- го тим> що парлямент^изм 
Лоро і і Тг^вариші! — Я одержав лї- *1ин'3 тюремних хряЛникіВ tKâ- 

сту ч. 509 від т. І. Тимошика і зі-1 зав^менї, що Дебс може у. 
брів на ию $2.30 на сплату довгу пасти КОЖДОЇ ХВИЛІ. ВІН може 
УВ.І, котрі посилаю в залученні. уМепТИ тодї, КОЛИ буде ЗІ MHO- 

Жертв>вали слідуючі
В. Калина ..........................
II. Судима ........................
С Ронік .............................
Аз Мнрфіяний ..............
Р. Гериун .............
O. Шкнрган ...............
P. Іошко ....................

ся недавно з Дебсом, пише! 
слідуюче:

).50
■Семен Калинчук. 531 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

Іо
. . .50 Сеймор, Кой.

.25

ЩО ЧУВАТИ В СЬВІГІ?.25 признає перехідною фазбю 
тільки для повного здобутя • ' 
власти робітничими органїза- Л^^. 
ціями. Сей напрям домага-j—в Відни вибухли 
єть ся теж ревізії статуту пар- |дівські демонстрації, 
тії, принятого на генуенськім 0
конгресі. 1892 р., на .якім на-1 Польща .вйдаб на війну 40 
ступив розлам між соцщлї- ; мілїонів марок декног'- 
ста ми і анархістами. 0

1 Третя Групами ряд

\ Андрух - Манько .25
неслись, бо^,до сего часу помогли
справі дуже а дуже мало.4 * ' Разом < * у _

. • Сьвідомійші робітники з Соска* і Посилаю також $2.00 передплати 
туиу ш-тють свої чалі жертви на ш ..укр Vof, вісти" для двох то- 
сплачене довгу 5 кр. Роб. Дому. ьаришіп 

Зложили слідуючі товариші:
B. С Мукомела ...............................  $5.00 _
П. Борис ...

„Т. Заставний 
І. Паиьчук .
І. Наливайко 
М Макітра
Я. Жеребецкі ............

. І. Бізьняр .............................
М Свистун
Ф. Нішита ......................
C. Івас^ок ............ .......
П. Савула ...............................
С. Глабай ...............................
Т. , Мельник ................... -.

, Т. Дїдух .... ...................
С. Велч ...............................
Д. Марс он .............................
І. Гноінко ...............
Укр. Нар. Торговая ....
В. Дищаковскі ...............

- В.''**їч>стиЙ . ї,....................
В. Градовий ...................

- 1. Баран ........................ ........
І. Калінсвич ............
А'. К. Миколайчук ..........
Н. Чорний ..........................
В. Бойчук ...........................
Н. Білецкі ..........................
О. Лупкей ...................
Т. Ведмедик ...................

(З львівського “Впереду").
ІШЛО irxrLrxr^xj " 1.1-- - ~~ '

Російські полонені,, які на
ходять ся у Вердені відмовили 
продовжати примусову працю. 
Наслідком інтервенції війська 
дванайцятьох 
стріляно.

протижи-ю розмовляти. •
Стрінувши ся з Дебсом, я

. 50
.. 50
. .50 побачив однак, шо він не ви-
. .25

З "tub. привітом, v
Теодіір фотчук. глядає богато гірше як в чер- 

коли я -його послїдний
5.00 .2.5
2.00 і полонених' роз-,^-вни,

25 Раз бачив. Роз\м його є ясний 
• . і тверезий. Видно, шо жиє си 

$250 лою свого' духа і надією праці 
для робітничого руху. Дебс по

2.00 Калгари, Алта. Дефіцит . чеського буджету 
шию тактику Генріка Феррі виносить 6 мілїярдів корон, 
перед його виступленєм з пар- 

; тії, а від напрямку Серраті 
ся тим, шо

нає коли-........... 2.00
. : 260,7° Укр- Ро6-В Вінніпегу?; •М^н. ...Водьшевики заняти Томск.

Цілий Сибір стоїтті 
менем комунізму. Колчаків- 
ське правительство b-.Omckv є-' 
вакувало місто. Больї 
розбили полудневу армтю-Ко.т 
чака. 300 офіцирів, попало в 
полон.

Разом
.... 2.00 С Ронїк. під зна-............  200 j Дорогі Товариші!—■ Перечитавши

............ 2 00 залив до читачів "Укр. І*об. Вістий"
......... 2.00

........... 200

Рада мінська в Варшаві за
ступає микає буджет на 1919 р. недо- 

: проти ревізії гену енських ста- бором 92,281.912.
, тутів. Заступають сей напрям -------- о--------

му запали ся глуоше, тюрем- < Ll‘zatti Jjorgani. Maffi', baz- У Відни повторюють ся по
мни -уніформ криє майже са- zari у инші . громи Жидів. Жиди організу-

I мі кости. j Врешті четвертній , напрям, ють самооборону.
Помимо всего дебс якийсь; ф істів-(Тига(і) які

іЧас том>' '!>;= си зна""° г,Рше,придержують СЯ спільної акції , На Угорщині шаліє білий 
: ніж нищ. Він сам ее признав, з ннщими соціялїстичними „ар теР°Р- Англїйськ^військо 

Було вже богато дн,в і но- діями,"хоч хвилево признають і ступає проти біДИх ПОгромЩй- 
:41111 ’ говорив Де с, ко- можність кооперації з инши-і к*в- 
ли я був майже певним, шо зхо.^ц міщанськими партіями. За,

Гефорл, Саск. є старе серце перестане бити. снм СТОЯть теж- і професіо-/ Естонці самі розпочали ми-
-Тов . II. Пошук . . ..................... $5.00 І оряч була страшна, крім то- нальні- організації. • рові переговори з большеви-

го будучи замкненим в келії До к-онгрес„ ГОТовить ся ками- Д° сего причинила ся 
з (іншими людьми, котрі -були партія вже від^довшого часу, рішуча постава' мас народу, 
для мене дуже чемними, житє від І8 серпня',.Avantr. мі. !
моє бу.™ великим завдаиєм. етить постій„х- рубрику: “При-. В' «УДапештенських тюрмах 

Я чув, шо кождиіг мій від-:готованя д0 кон cv,. дс находить ся ще около 1500 а-
дих може бути, посАТдним. Я ;найвмзмачнїйші „ровідніщи й ^ештованих 33 >"часть в бо'1ь' 

Вудридж, Май .був приготований на смерть, ;тео „ па і, „показують ! шевиць-к,м пРа&1,ню'
$>.”f.i№4H,. шр; вжс,Дереж.„в.,свош ;net „0ГДЯДЙ ' ' ' *

і границю жити, без згляду на
Тов. Ст. Слободзян ................. $5.00 те, як мало я зробив. Я був

І приготований =на остаточну 
і подорож поза сьвіт. Розум мій 
і був тверезий і я хотів скінчи- і

становив не дати ся смерти, |. ріжнить
; дрки він находить ся у вязни-
цї. він значно змарнів, очи йо-

-t::* В сиріїїіі помочи Укр. Роб. Домови в 
Вінніпегу, я як один і.» тих читачів, 

...... 200 котрі розуміють ііїль і вагу нашого
........ 100 робітничого Дому і котрим доро-
.......... 1-0® іий Робітничий Дім, спішу, з поміч*».

............ 1.00 Тепер посилаю $10.00 і зобовя.з^*»
ся платити по одному долярони шо

.......... 100 місяця так довго, доки довг Укр.
1.00 риб. Дому не буде сплачений. Відзи 

......... 1.00

ЖЕРТВИ ПРИСЛАНІ АБО ЗЛОЖЕНІ 
В ОФІСІ З ПООДИНОКА. невики

Ґренд Мере, Кве.
.......  $5.00Тов. Н. Гуиуляк ..........

1.00 Торонто,. Онт.
Три закавказькі републики 

— Азербайджан, Грузія і Вір
менія 'заключная 'оружнийто 
юз проти Денїкіна і старають 
ся приєднати для

Тон. Васйбіь Луцяк $5.00
ВИ-ваюсь до всіх товаришів робітни-

.......... 1-00 кін,” щоби всі разом старались п/£
1.00 мочи Укр. Роб. Домови так, щоби

Фермі, Б. К.
......... $10.00Тов. В. Мойсюк 

Тов. Т. Шлемко
ІОО^дивг, котрий ще тяжить на нашій

.........  • 100 робітничій сьнятинї ечез, як син на
............ 100 весні.

..............  100

5.00
сего союза

кавказьких верховинців. Між 
денїкінівцями Г біддїлами на
ціональних кавказьких. tВаш їд кр.іший _ла т іьі сьвігї,

v
держав - - 

прийшло вже до оружних СУ
ТИЧОК.

... 1.00
Михайло Романович-— Саскатун, Саск.vOO

Тов. II. К.ітеринчук $2.001.00
1.00 Бинг Інлет, \)нт.

Г..'.... 1.00j Дорогі Товариші! На сплату дов
.......... 1.00'ту Укр. Роб. Дому .зложили товари-

I ші на мої руки $23.00 і *сї гроші по-

^ -------- о—о-------
Три закавказькі републики 

— Азербайджан, Г рузія ,і Вір
менія заключили оружцин со- 
4оз проти Денїкіна .і...старають. 
ся приєднати для сего союза 
кавказьких верховників. Між 
денїкінівцями і віддпамн на
ціональних Кавказ ьжи одержав 
прийшло вже до оружних су-, 
тичок.

Етельбещ, Ман.
Тов. В. Сіюдарик ............................. $3.00

100

г / Я- Д>тка

Резон ......................................... $50.00 сіілан» Вам » залученні та прошу о
* . e * • поквітоване жертв в нашій часопи-

Ирийміть ск> малу лепту і. бажаємо
Укр. Роб. Домови успіху в його роз
витку нам на користь.

Ваш в борбі.

Тов. II. Кулик .......
на тактику та; ' Переговори між Грузією і 

програму партії - - і Денїкіном зірвані. Уряд АзеР-
* ьв1"с>ки псрсд ' , бейджану, який хотів заклю-

си "Укр. Роб. Вістях".
Жертводавці' "зложили як слідує; 

Д. МобирежпиЙ ...
! І. Ворожбит ....

І. Жмурко ............
Г. Александровіч 

' І. Зал копаний 
; Г- СМОЛЯР ....................

Ґімлї, Ман.

$5 00
Іе5(Ю чити союз з Денїкіном, мусїв

Вінніпег, (Ман.
АВСТРІЯ ПРИЧИНОЮ уступити. 

СЬВІТОВОІ ВІЙНИ. І
Теодор Заставний.

Зложили Товариші:
Гарасим Шмирка ..........
Пилип Канюка ..............
К. Кулинич .............. ,..
Теодор Гой ...................
Н. Остлфійчук ...............
Демко Біловус ...............
Яків Барил к*к ..............
Мит Фічхк ......................
В. СохацКкий, міс. вкл 
Кітр Глвриотлтс. ЖТС. RTvT——
К) Мимрик, міс вкл..............
М. Дудар ..........
П Аламбеиь 
Д. Каиіковський 
С Костинюк

j ти, як протестуючий пролетар. |

Постановив жити.

ч>
$50.00 В Будапешті, мають переста

,000 .. ,. "Arbeiterzeitung" в одному : ти виходити всі часописі. Сю
. . . . . s'tio! ТоД‘ ” постановнв собі жити; із послїдннх чисел подає ціна-; постанову принято на спіль-
.........  5.00 ; я постановив, що тут не є ані : ві ревеляції, які кидають дещо | ній конференції видавців і
......... 5.00 Ліспе ajÇS{iac_%^MlpaTH. Я ска-1 сьвітла на провокаційний крок І друкарів.

5.00 зав собі: тіг чоловіче, маєш австрійської дипльоматії від- ■
5ио житТТ. аби побачити здійснене'

Іроквойс Фоле, Онт.

Дорогі Товариш# В попереднім. , Разом ..................,................ $23.00
числі "Укр. Роб. вістий" тчперечи ! Ch же ми всіх товаришів, у країн- 
тали допись з сеї місцевості! і дуже ських (Юбітииків і фармерів по UÏ- 
сему в-іді та «дивні тому товарише- лій Канаді і Америці взиваємо, щоби 
ви. фо ие пожалував труду і виска- 
зав тих кітька річе них думок.

В сій міс не пости с кіт ька найцят ьо х 
товаришів, котрі не пропускають ні Не стаие-f^ 
хвилини на дармо, 
сьвіт.то правди і науки серед на- 
пів-силячнх і иа-пів-зрячих наших 
робітників.

Тутешні сьвідомі робітники обу
рені на кленети, і підлі напади "Укр.
Голосу" і других укр. буржуазних, ломійиіими робітниками удало ся 
Україні. Українські робітники з Мсн‘ зібрати пару долярів на спла- 
К а наді, на їхня» роботу і змлганя, л' ловгу У.Р.Д.

.на робітничий рух так ту. як і на 
Україні. Українсько робітники 
Іроквойс Фоле- протестують 'проти Томко І >ц>л 
тої чорносотенної роботи і кличуть: ^омко ^ен,“
Хай живе все, що йде з поступом ,ВІН Кравецький
до нового. 7кращого житя, а нехай *Квон «Арассі ..............
гине все, що хоче спинити той по- Григорій Деленецький
ступ і задержати старий, нестерпи- *ван Терлюк ............
^4ИЙ Л.и

Щоб піддержати нашу фортецу по 
ступу, Укр Роб чДім ми посилаємо

50.00

З Женеви наспіла вістка. їло 
московський 
комісар для загранииних справ 
Чічерін вислав радіограму, в. 
якій годить ся'на негайні ми
рові пертрактації з коаліцією. 
Тстбвинамй ставит!) він 
хтованє воєнних дїлань проти 
совітської Росії та застановле
не бльокади, яка принесла Ро
сії велику шкоду. Між кишим 
сказано^ в телеграмі: нікому 
не хочемо накидувати кому- 
нїзму.

большевицький

j зайняли ся збирану м -жертв на спла
ту довгу Укр. Роб. Дому а тоді носно сербського конфлікту. Як доносять з Коиенгаги,

вислав 
ма-

1.00 многих, давно очікуваних рі-У се 
чий: маєш

певно н -ЇШ НЄ-момагати многим міністрів, яке відбуло ся 7. ло Лондону делегатів, які
100 річам, котрі мають надійти вко липня 1914 р1 в присутності! к>ть предложити пропозиції

Ротц,‘ ()ТЖС Мое ссРце по гр. Берхтольда, Штірка, Тіси, негайного за ключ єни мира, 
становило бити ся дальше і я Білїньского. Кробатіна,

_ тепер жию. Бачите, отже, шо цендорфа. Кайлєра і Гойоса 3 Парижа доносить П.А.Т.,
' ««•«> ЄШЄ Ж,"° ’ "р0ТЄСтую 3 цїлої Майже всі присутні були сеї'Ш° Г,ЗДереВСЬлкі загрозив Л1"

• МІСІЄЮ, як не будуть узглядне
ні польські домаганя в справі 
Східної Галичини.

2.00
але ширять /І. І Гибнрежннй.

Ге- -Монтреал. Кве.

Дороії Товариші! - Межи еьві- Разом
сили проти страшного ладу. 
Знаючи про те, що його дні. а

Місячні вкладки з'обовязллись скла ’ думки, що трапляЄть ся корис- 
"на нагода, іцоби положити кі
нець сербській іредентї в Бос-

надїю. що нобідоносянй про- н' негайним виловідженєм вій Совітська репрезентація в
; .ієтаріят освободить його вко-і НН* ”кл повинна попередити Штокгольмі заявляє, що всі

Від 30-го ЖОВТНЯ ДО 6 ЛИ- В0ТШ 3 Н5ВОЛЇ ' не пОЗВО- а13ГІ°Дичини'Н пігто п.оголоски про критичне поло
стопада вплинуло всіх жертв Л1,.ть' rtoMV еконати в тюрем- сд/ Берхтольда бута більше ЖЄНЄ в С0ВІТСЬКІЙ Росії не-

Н,И КЄЛП- як-запевнена. Цілковите обез : ПравдивЄ; «-тановйще Лєнїна
.силенє Сербії, васальство сеї КраЩЄ- ЧИМ °>ло.. Ранвше. 

по побідї, ліквідація династії :
Караджорджів в користь
гось європейського принца, се ЛИ продовжати примусові пра 
о\ли Трчки біля яких відбува- ЦІ. Наслїдкох\лніервенції вій 
ла ся дискусія міністрів. Тіль- : Ська дванайцятьох полонених 

і треба рішити ся на ^їло, розстріляно, 
причина, щоби викликати.

h дати слідуючі нові товариші:
Т. Шлемко, Фермі. Б. К. по $5.00; не МОЇ, Є почислені".

М Романович, Калгари, Алта. по Дебс засьміяв СЯ і ВИСЛОВИВ 
$1.00.

Зложили слідуючі товариші: 
3 Іван Гуцул......................................... $5 00

В Італії шаліє націоналісти
чна боротьба. “Popolo d’Ita
lia" кпить собі з учасників 
коронної ради, називає їх ка
наліями й бандитами, яких 
требаби повивішувати, 
ціоналїстична револю: ка-.
же газета —розпочата ся в 
Рєцї, а скінчить ся в Рим:. Со 
ціялїстичннй дневник "А" піп’ 
взиває жовнірів, щоби не сту 
хали офіцирів. Італія, ст ть 
перед революцією. Дорадни
ки короля радять йому зз-вч-і- 
су абдикувати.

і.по
1 IX)
100
2 00.
1.00
1 00 на сплату довгу Укр. Роб. До- і 

му на суму $366.00. Всі сї 
жертви поквітовані в сім чи
слі “У.Р.В.”

1 На-
Разпм

Імена жертводавців, 
стити в "У.Р.В."

З- $124)0
пр^иак пимі- ДОВГИ ПОЛЬЩІ.

. Польща починає свою дер
жавну господарку 
звиж 150 мілїярдів марок. 
Процент від сього довгу ви
несе річно ь мілїярдів марокТ™ 
що — якби Польща стала спрах1

Російські полонені, які 
ходять ся у Верденї відмови-

на-сим разом на сплату довгу $4100.
Зложили їх сдуіуючі товарний: 

А. Олевсвж 
М. Герчук .
І. Тсрон 
М. Міхалюк 
Г. Клнм

яко-
I Гуцул

$5 00 довгом
500

і Д 0 8 ГТоронто, Онт.

Диічін4ій Товаришу! — Лист ВаиГ 
отримав ще мннувшого місяця. З 

л нього я доні дав ся про положене У- 
крлїнськото И.ібігничото Дому і ду• 

•V і"|Ь> же Ж.МУЮ. ЩО-М не МІГ Ck.-ptlie.no- 
спішити і п. мічн» Тепер посилані 
Кім. шо м.'ж\, та й ще кількох то
варишів зі мною

5.00
5.00 
5 00 Укр. роб. дому

СкрипАик
O. Дєілийчл к-> * 

*П. Ш>шкевич
P. Ckvpa . .
Г. Шот
Я. Ккилик .
М. Довганнк 
il Морфей .

А 5 00 з процентом за сей рік 
— виносив — 

до ЗО. жовтня $45Д44.84 
Від ЗО жовтня - 

' до 6 листопада 
вплинуло жеру 
на сплату 
Остаєсь довгу $44,878.84 
Слідіть,, о скільки він 

зменшить ся слідуючого 
- тижня!?

В Боль-ЗЙїїконфлікт, найдеть ся! Цікавевді великою державою і мала „
40 мілїонів населеня, то на о- °>л<> становище Тіси, який грес італійських 
дну людину випалоб річно вправлі ..Г0ДИЗ ся на винові-- Скрайна лівиця розпорядж'ає 
150 марок податку на довг. лЖен< ,В“ІНИ Сербії, одначе пе поважним числом голосів. 
Ксглиж одначе зважить ся се. i4t-cP'rjB перед наслідками,. (Ся вістка поміщена в “Впе- 
що продх>\вати-ме тільки 20 !<оли ve станеть ся негайно, реді з 10 жовтня).

Був за уменшенєм Сербії, та 
не порадив її нищити чи а-

розпочав ся кон- 
соціялїстів.

г

-і
.

посилають свої

В суботу, дня 15. падо
листа розпічне ся в сто
рі Маранца—Г Популянь- 
ского в Етелбеют вунка 
ви продаж, яка 6у4е три
вати через 15 днів. Всіх 
запрошує ся на купно.

Корйстайте з нагоди.

Г7. гоп \
,$366.00Жертводавці слідують

<упроцент населеня. та-на опро 
центованє довгу випаде 750 
марок на голову (з тих, що нект>ватн-

-М. Кривуцик 
їв. Сту парик 

Всім жертводавцям щира подяка R Куцак
М. Лахарук 
С. Робіне ..

$А0ОРазом $11-00 Совітська репрезентація 
Штокгольмі заявляє, що . веї

продукують). • Голос Тіси не заважив бога- поголоски про критичне поло
До сего треба додати ще то і рада приняла рішене, що- жене .в совітській Росії є не

видатнії на адміністрацію, ре- би конфлікт зГСербією негай-: пРавдиві- Становище Лєнїна 
форми та другі державні, ко- но полагрдити та щоби висла- краще, чим було раньше. 
нечности. так що податковий ти ультімат. Сей протокол був 
тягар продуцента в Польщі переданий цїсареви Франц По 
винесе 3.000 марчк річно. . сифони. -Який його акцепту- * 

навіть польська про- вав без застережень. 1

(Львівський -'Вперед-). •

2.00 в
2.00

за їхні жертви. 100
1.00З товариським привітом, 

М. Герчук. $84»Разом
Ваш' широжнчдивий Поміч Англії» Лєнїкінови.товариш, 

Мих. Кривуцик.Торонто, Омт»

Дорогі Товариші! — В залуяеню ,
посилаю свої місячні вкладки відра- ЖЕРТВИ ЗІ ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ, 
зу я шість Місяців і üjcpTBH. котрі * _ Пптгпмгп п.
я зібрав головно серед ■ жидівських ”

товаришів. • ' ~ Дорогі Товариші! — Ваш лист в
. , Сіїди. до Торонто ‘поприїздили я- справі довгу Укр. Роб. Дому я одер- 

кісь паничі, шо ведуть серед укра- жав і по перечитаню взяв його до 
їнських ' робітників пропаганду, аби- відділу У.Ф.К.П. ка найблизші збо- 
они ие помагали Укр. Роб.1 Домови рн та-там підніс справу помо.чі Укр, 
і ширять ріжні брехні проти Укр. Роб Домови.
Роб. Дому. Що вони за птиці, хоч "нові над справою, товариііі 
не еиомо, ТО все* молив дог’аді’- j лн на поміч Укр. Роб. ' Домови в 

Vjwcb. . " . І Вінніпегу SÎ3.60. - ■• -
Та «для приміру нашим робітнії- Жертвували слідуючі' товариші:

,•.‘4 ■■

. ЛОНДОНІ 29 жовтня. — Об<3-
ан- :

■Є»

роняючн воєнні расходн 
глїйський міністер .війни ЧертГ'колйб 
чил заявив, що кабінет міні-: дУКЦІЯ напружила веї свої 
стрів одобрнв послїдну під- ли Dr. S. RODINCll- ■* -

“U- ли, то мимо сего потреби 
держкх ген. Лєнїкінови з боє- культури та цивілізації будуть 
внх -припасів Ануп. ' " "

Вартість сеї піддержки рів-

який щойно повернув з фронту після служби з сербською Ярміею 
' 1,3 фронті в Сальонїках і відтак в Мурзинську в Росії.

створив МЕДИЦИНИ ОФІС в Вінніпегу 
в Royal Bank Building, на |(взІ уднць Main & Selkirk.

' ^Телефон: СТ. ДЖ.АН 3510 -
Урядові Години — Від 2 до 4 по пчлуднн і від 6 до 8 вечерт*- = 

Резиденція - 390 Фльора Евнхо, - Телефон рез. - Ст. Джай 2ПА |

Погроми Жидів.місідн уступити на ’ другий
. плян перед” сими видатками

Ся сумі. lo.000.000 фунтів- HJ довгн і . - 
штерлїнгів (75 -мілїонів доля- 1 "І,ІИ-
рів). Припаси будуть переве
зені" в протягу зими.

Чорносотенні дейїкінівські 
війська уладили в Київі по- 

. Сама 'війка за минаючцй річ, гром вЄчасї якого впалб 27 
, коштує; Польщу 30 мілїярдів Жидів.
.марок.

няє
По короткій заста-

ЗЛОЖИ-(
. -'і. Хвіля".Г Роботнїк". JÈ.і ■ * •
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